
SPECIALE SANDAROS 
LAIDA

ISLANDIJA
SOMA.

NEPRIKLAU-

NETIKSLŪS UŽMETIMAI.

Ši "Sandaros" laida, kaip pa
stebėsite, išėjo trupučiuką di
desnė, negu buvome žadėję. 
Nepaisant į tai, ne visą prisius
ią tai laidai medžiagą galėjome 
sunaudoti. Mūsų buvo troški
mas buvo suminėti žymesnius 
darbuotojus ir rėmėjus; prisi
minti svarbesnius įvykius pla
čioj ir turtingoj "Sandaros" 30 
metų istorijoje. Bet ir 
talpos leidinį ne viskas 
Trupučiuką vėliau, teks 
ii tinkamą užbaigą.
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i tokios 
sutilpo, 
padary-

Daugelis mūsų veikėjų, drau
gų, biznierių ir profesionalų pa
rodė savo širdingą- užuojauta 
"Sandarai" įdėdami sveikinimus 
ir linkėjimus. Be jų paramos iš
leidimas jubiliejinio numerio 
būtų buvęs daug sunkesniu. Šis 
mūsų leidinys bus nors ir 
žutėlis paminklas lietuviško 
kimo ir pastangų atsiekti 
nors geresnio ir tobulesnio 
iuviškame pasaulyje.

Padrąsinti ta parama ir gerais 
linkėjimais iš daugelio vietų ir 
daugelio kolonijų, mes tęsime 
toliau tą svarbų darbą lietuviš
koje tautinėje ir kultūrinėje, 
gelbėdami užtikrinti mūsų 
skriaudžiamai tautai gražesnę

ma- 
vei- 

ką 
lie

Nelabai seniai amerikiečiu 
globojama Islandijos sala pasi
skelbė nepriklausoma respubli
ka. Ji turi vos 70,536 gyevnio- 
jus, nors plotas jos ir gana di
delis. Pirmiau Islandija buvo po 
Danijos karaliaus 
siremiant žmonių 
birželio 17 dieną 
tą ryšį.

globa, bet pa- 
nuosprendžiu, 
ji nutraukė ir

Islandija, kaip 
rodė, yra svarbus strateginis 
punktas. Ten yra amerikiečių 
oro ir jūrų laivynų bazės, vie
nok mūsų valdžia netrukdė tos 
salos žmonėms pasiskelbti ne
priklausoma respublika. Tai y- 
ar geras pavyzdys' Sovietų Ru
sijai kaip elgtis su savo mažes
niais kaimynais: Lietuva, Lat
vija ir Estija.

šis karas pa

vo- 
tiek 
ku-
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Sveikinam Sandaros-^LA' eimus Philadelphijoj
Dvi Didžiausios

Nesugebėjo Greitai
Susiorientuoti

Hitleris pasirinko maršalą 
Rommelį atlikti didžiausi užda
vinį — apsaugoti Prancūziją 
nuo alijantų invazijos. Bet kaip 
dabar pasirodo, tas maršalas pa
darė dvi stambias klaidas, ku
rių jis jau nebegalės atitaisyti. 
Pirmoji klaida, tai pasivėlavi
mas su kontr-ataka. Jei vokie
čiai nors penktoje dienoje po 
amerikiečių-anglų išlipimo bū
tų puolę savo oponentus, tai 
pastariesiems būtų buvę striu
kai. *

Antroji klaida, tai Rommelio* 
pasitikėjimas pakrančio fortifi
kacijom. Jis manė, kad jos at
laikys ilgiau ir del to savo ge
resnes divizijas jis laikė toliau 
nuo pakrančio. Normandijoje 
buvo antros rūšies karo jėgos.

Tos tvirtovės, 
greitu laiku buvo 
alijantai sugebėjo 
“bęąch-heads” ir

Dar Vienas Smūgis 
Japonu LaivynuiRomelio Klaidos

HK

III Per Rusų-Vokiečių 
Frontą Važinėja 
Traukiniai

Nuskandino 4 Laivus ir
Sunaikino Apie 400
Japonų Orlaivių Į

Žmonės Taipgi Lengvai Pereina i 
Iš Vienos Pusės i Kita.

C 4.

Amerikiečių laivynas Padfike 
dar kartą pasigavo japonų lai
vyną, prie Marianas salų ir 4 
jų laivus paleido į jūrą. Bet 
dangi tas mūšis įvyko prieš

Vytauto Didž. Muziejus Kaune, Kuris Globojo Istorines. Lietuvos Liekanas, Dabar Naziai Pa
vertė jį į Karo Sandėlį. Bet netoli ta diena, kuomet jis Vėl Bus Laisvas Nuo Okupantų.

Cherbourgo Miestas Greit Bus Paimtas

Slaptoji lenkų spauda, išeinan 
ti Varšuvoje ir Lvove, aprašo 
dabartinio' rytų fronto keiste- sutemą, tai kitiems japonų 
nybes. Pav. esą galima iš rusų 
užimtų vietų pereiti į vokiečių 
pusę, nesutikus nei vieno ka
reivio. Iš Sarno ir Rovno mies
telių, kurie buvo okupuoti so
vietų kariuomenės keli vežimai 
pateko į priešingą pusę, nei 
kieno nesutrukdvti.

vams pasisekė pabėgti.

ka- 
pat 
lai-

Toje kovoje dalyvavo ir 
laivynas. Japonų nustoliai siekė 
netoli keturių šimtų, o ameri
kiečiai neteko 21 bomberio.

oro

Stalinui Reikia 
Visko, o Kitiems?

Amerikiečiai Baigia
Naikinti Vokiečiu e-
Likučius

Kokias Priemones
I

Panaudos Hitlerispalyginamai, 
sudaužytos ir 
išplėsti savo 
prisivežti a-

municijos? Dabar alijantai turi, 
du Syk tiek kanuolių'’tankųT'ne- 
kalbant jau apie aviaciją, kiek 
vokiečiai.

Baltgudžiai Organizuoja 
“Krašto Sargybas”

Vokiečių radio pranešė, jog 
Minsko aikštėje tapo prisaik
dinta '“Baltgudžių Krašto Sar
gyba”. Naziai buvo paskelbę tą 
dieną tautine baltgudžių šven
te. Ceremonijose dalyvavo ko
misaras von Gottberg ir Balt
gudžių centralinės tarybos pir
mininkas Astovski.

Be aukso ir šviesybė temsta.

kurie buvo ištremti iš Baltijos 
kraštų? Jiems juk reikalinga 
tokia pat skubi parama, kaip 
išgabentiems iš Lenkijos.

ir

Išėjimai į Jūrą, Strateginės 
Sienas ir Panašiai

Iš, visų alijantų didžiausius 
apetitus šiame kare turi Krem
liaus valdovas Stalinas. Kaip 
matyt, Teherano konferencijoje 
jis patiekė visą eilę reikalavi
mų: Baltijos šalys, - Balkanai ir 
gal šiaurinė Norvegija jam rei
kalinga kaipo išėjimas į ketu
rias jūras. Lenkija, Besarabija, 
suomių salos jam neatbūtinos 
užtikrinimui apsaugos Sovietų 
Rusijai. Žodžiu, Maskvos impe
rialistiniai užsimojimai siekią* 
gana plačiai.

Vienas japonas, kuris tarnavo 
Japonijos ambasadoje Berlyne, 
kokiu tai būdu pabėgo į Švedi
ją ir pasisakė simpatizuojąs ali
jantams. Jis atskleidė daug svar 
bių informacijų. Juomi 
prof. Sakimura. Pasak jo, 
kiečiams dabar trūksta ne 
gazolino, kiek anglies, nuo
rio priklauso žymi dalis vokie- g 
čių transportacijos ’ ir įvairių mauja 
cheminių gaminių. Vokiečiai ne
turi užtektinai darbininkų, ku
rie aprūpintų juos anglimi. 
_-Pasak prof. Sakimura, karas 
galėjo užsibaigti pereitais, 1943 
metais, jeigu sąjungininkai, iš
lipę į Italiją būtų tuojau veržę
si į šiaurę ir 
traukimas iš

Jau visiems girdėtas inž.
Simons-Simokaitis triukš- 

"Am. Lietuvyje" apie 
tai, kad Amerikos Lietuvių In-

F.

leidiniai esą nereikalingi. Tą

są nazių karo

į Balkanus. Pasi- 
fronto 60 italų 

dezorganizavę vi- 
mašiną.

Londone manoma, jog Sovie
tų valdžia sutiks įsileisti siun
čiamą iš kitur pagelbą išvež
tiems į Rusiją lenkams. Tarpi
ninkaujant amerikiečių atsto
vams, Maskvai buvo pasiūlyta 
sunaudoti dalį "lend-lease" pro
duktu tremtinių šelpimui. Mas
kva priėmusi šį paąiūlymą gana 
prielankiai ir tikimasi tuo klau
simu neužilgo bus pasirašyta 
formalė sutartis.

Bei kaip su tais žmonėmis.

vos Atstovybe ir konsulatai. 
Taip gali atrodyti tam, kuris 
vakar tik atvažiavo iš šiaurinio 
poliaus. i i ?

Lietuvos , valstybinės įstaigos 
turi savo darbą, o mes galime 
atlikti savo. Tos dvi sritys yra 
visiškai skirtingos ir nesuderi
namos. Lietuvos atstovybė ne
turi tokių laisvių reikšti savo 
nuomonių, kaip vietiniai Ame
rikos piliečiai. /

Užbaigęs šią kolumną, aš sku- 
binsiuos į traukinį ir važiuosiu 
į garsą!ją Philadelphiją, daly
vauti seimuose. Ką ten patirsiu 
ir ką matysiu — pranešiu jums 
vėliau. Aš nujaučiu, jog Sanda
ros ir SLA. seimai bus labai į- 
domūs Ir turiningi. ,

ju nepatenkinsi, ko nors ne- 
nuskriaudus, ko nors nepaver
gus. t Rusija, kuri valdo šeštą 
dalį pasaulio, siekia atimti že
mes ir laisvę iš mažesnių kai
mynų. Tai primena mums bau
džiavos gadynę, kai turtingas, 
visagalintis dvarponis atimdavo 
iš savo baudžiauninko paskutinį 
grūdų pūrą ir palikdavo bied- 
no žmogaus šeimą badauti ir 
skursti.

Komunistinio režimo galvos 
dabar nori tą patį padaryti su 
mažesnėm tautom, atimant
jų visa, ką jos turi. Stalinas ai
škina, 
resnės 
Bet ir 
damas
sinimą: jam reikėjo daugiau į- 
eigų, kad apmokėti gembleria- 
vimo skolas.

Rusai visaip spyrėsi, kad ki
ti alijantai pripažintų jų tokias 
“rekvizicijas”. Amerikiečiai ir 
dalinai anglai dar netarė pas
kutinio žodžio. Jie pataria pa
laukti iki karas užsibaigs. Bet 
maskoliai nelaukia ir aplinki
niais keliais skleidžia žinias, jog 
niekas jų neištums iš tų terito
rijų, prie kurių jie pretenduoja. 
Pagyvensim, pamatysim.

Šiuos žodžius rašant atrodo, 
jog Cherbourgo likimas bus iš
spręstas visai netolirhbje atei
tyje. Amerikiečių jėgos sutriuš
kino nazių trečią ir paskutinę 
apsigynimo liniją ir viena ko- 
lumna veržiasi į patį Cherbour
go miestą.

Kitos dvi amerikiečių kolum- 
nos — rytų ir vakarų pusėj^ 
baigia patį miestą . atkirsti nuo 
kitų to pusiausalio miestų ir 
jį visai izoliuoti. Nors naziai ir 
stengiasi kiek, galint prailginti 
to miesto užėmimą, nežiūrint 
kiek tas jiems kainuotų, jo puo
limas skaitomas ne dienomis, 
bet valandomis.

Šioje kovoje už ^Cherbourgo 
miestą labai 4 švarią*; rolę lošia 
ir alijantų _Qr,o ’jėgos. Tūkstan
čiai bomberių ir kovotojų dau
žo nazių pozicijas ir neduoda 
jiems progos niekur įsistiprinti.'

Alijantai pasiuntė Cherbour
go ir apielinkių nazių. vadovy-

Hitleris Sunaikinsiąs Europą

Nazių vadai nuolat gąsdina, 
jog Vokietijai pralaimint karą, 
vakarinė Europa būsianti su- 
nąikinta. Gal būt paleidimas 
skraidančių torpedų yra pirmas 
žingsnis toje kryptije. Jos skren 
da ir nupuola aklai, naikinda- 
mos ne tiek kariškus įtaisymus, 
kiek civilių žmonių žudymui ir 
terorizavimui.

Jei vokiečiai, jų turėtų šimtą 
tūkstančių, tai Anglijos žmonės 
atsidurtų dideliam pavojuje. O 
kas žino, gal desperacijos apim
tas, Hiteleris Įsakys paleisti 
nuodingas dujas.

Lietuvoje Platinamos 
Slaptos Knygos

ir

iš

jog jam reikalingos ge- 
sienos ir daugiau uostų, 
anas dvarponis, apiplėš- 
varguolį, turėjo pasitei-

. . v . . t ■ . .

Pirmutinis požeminis -susisie
kimas traukiniais prasidėjo Bo
stone 1898 metais. „ * *

Saipan soloje, kur randasi 
1 vienas didžiausių aerodromų, >
| mūšiai eina pasekmingai, aero- 

’ dromas jau amerikiečių ranko
se ir skubiai taisomas. Ši sala 
yra labai svarbi strateginiu at- 

. .v . n _. (žvilgiu, nes ji randasi tik 1,500liepe jam grįžti namo. Parėjęs! 
namo, jis susidėjo savo dalykus 
ir nuvyko į prekių stotį, kuris 
turėjo keliauti į vakarus. Jis 
įsėdo ir traukinys, pervažiavęs 
“frontą” atsidūrė 'vokiečių pu
sėje, Kovelio mieste.
* Taigi, .pasirodo, jog vokiečių- 
rusų frontas yra labai “skylė
tas”.

Lucko mieste vienas žmogus 
nežinodamas, kad vokiečiai pa
sitraukė nakties metu, ėjo į kai
mą ir sutiko rusą kareivį. Tas

mylių nuo Tokyo ir Amerikos 
didieji bomberiai iš jos galės 
lengvai pasiekti pačią Japoniją.

Amerikiečiai įveda j Tas 
Salas Civilizaciją

Į Farragut, Idoho, sugrįžo ap- 
Sargybiniai kartais toli! tiekorius Edward Schnasse, ku- 

nueina į priešo pusę ir vėl su- j rįs praleido arti dviejų metų 
grįžta. Vokiečiai čia turi labai1 Pacifike. Jis pareiškė, jog ame- 
mažai jėgų. Jie laikosi tik di- Į rikiečių kareiviai atlieka stebūk 
dėsniuose miestuose arba gele- jus civilizavime vietinių gyven- 
žinkelių centruose. Panašiai yra ĮOju. Kuomet mūsų kareiviai iš- 
su rusais. Jų visa veikla grei- iip0 į Wallis salą, juos pasitiko 
čiau panaši į partizanišką kovą, vįsai neapsirengusios ir nesi- 
negu didesnių armijų judėjimą, j praususios merginos ir moterys. 

Vienas asmuo iškeliavęs iš Amerikiečiai, išmokino jas var 
Lucko miesto dviračiu. Už trijų: toti vandenį ,ir muilą, paskiau 
kilometrų į vakarus nuo to mie- j piauti dantis, o vėliau atsigabe- 
sto jį sulaikė vokiečių patrolius - n0 bovelninės medžiagos ir mer 
ir paleido. Pavažiavęs dar du ■ gįnas gražiai aprėdė.
kilometru jis sutiko rusus, o ' _____________
vėliau ve! vokiečius. A^J j
jog abi puses greičiau pikmkau » >, <•* *■
ja, negu veda karą. Partijų KonvencijomsKadangi vokiečiai prašalino 

iš mokyklų ir knygynų visus 
lietuviškus patriotinio turinio 

į metų 
pradėjo cirkuliuoti visa eilė 
naujų kūrinių. Viienas jų yra 
trumpa sutrauka Lietuvos kovų 
už laisvę, antras tai. nazių plė
šimo politika Klaipėdos krašte 
po užėmimo kovo mėn. 
metais..

bei ultimatumą pasiduoti. Ta-, veikalus, pradžioje šių
čiau kol kas jie neatsiliepia. 
Manoma, yra Hitlerio įsakyta 
laikytis iki paskutiniųjų ir tuo-, 
mi prailginti įgijimą alijantams 
gero uosto, kuris jiems taip la
bai reikalingas gabenimui ka-. 
riuomenės ir amunicijos., t

P. Dargis Atsisakysiąs 
Priimti Naują Vietą ■

Pittsburgho susivienijimo vei 
kėjų tarpe eina gandai, jog 
naujai išrinktas SLA. vice-pre- 
zidentas Povilas Dargis nepri
ims seime tos vietos ir užleis 
ją sekančiam kandidatui — V. 
Kerševičiui. Priežastis esanti ta, 
kad jis nenori ergeliuotis su 
Mažuknos pasekėjais Pittsbur-' 
ghe.

Kiek šie gandai yra* tikri sun
ku pasakyti. Ergeliai-tęsis ar p. 
Dargis bus vice-prežidentu, ar 
ne.

Pirkiie Karo Bonus ir Štampas.

1939

Rinko
Įteikti

Parašus, Kad
Karaliui

prieš 40 metų, Sakso-Lygiai 
nijos karaliaus žmona pabėgo 
su vienu prancūzu, vardu Gi- 
rone. Kilo didelis skandalas ir 
karalius pareiškė, kad su tokia 
žmona daugiau negyvens. Bet 
Saksonijos moterys, norėdamos 
užtart “suvedžiojimo auką”, su
rinko 100,000 prašų ir įteikė ka? 
raliui drauge su prašymu, kad 
priimtų atgal savo žmoną. Ta
čiau karalius, pareiškė, kad jo 
“unoras” neleidžia to padaryti.

Iš visų vaisinių medžių, obelė 
greičiausiai auga, bet slyvų me
dis anksčiausiai išduoda vaisių.

Estų Moksleiviai ..
Varomi Lauko Darbams

Estijos ū- 
išsiųsta į 
tarnybon,

Kadangi dauguma 
kio darbininkų- tapo 
Vokietiją arba karo 
tai žemės ūkio darbams siun
čiami moksleiviai. Tie, kurie 
atsisakys stoti, į darbą, tai nu
stos maisto kortelių, o rudeny
je nebus priimti į mokyklą.

Estijos universitete veikia tik 
du skyriai: medicinos ir veteri
narijos. Visi kiti fakultetai yra 
uždaryti, o jų turtas išgaben
tas

Demokratų ir republikonų 
konvencijos delegatams, būnant 
Chicagoje, neteks kankintis tro
škuliu. Visos degtinės krautuvės 
turi po’ kelioliką dėžių specia
liai tiems .'svečiams. Ir kainps 
palyginamai žemos. Prie langų 
stovi būriai žmonių ir gerėjasi 
bonzomis senos degtinės, kurios 
neužilgo pateks į konvencijos 
Salę - ir hotelių kambarius.

Parašiutininkas, Kuris Krito į

Vokietijon.

Ne Daug Ką Išmoko

Ci-Viešame knygyne,, Dodge 
ty, Kansas, pastebėta, kad vie
na knyga perilgai negražinama. 
Pasirodė, kad ją paskolino vie
nas pilietis, kuris pats peilgai 
ją skaitė, o paskiau peradavė 
kitam, kuris irgi užtruko. Kny
gos vardas buvo “Kaip Renkia 
Greit Skaityti” (The art of Ra
pid Reading).

Tikras stebuklas atsitiko su 
vienu parašiutininku, Fort Ben
ning, Ga. Jis šoko iš orlaivio, 
sekdamas kitus karius, bet greit 
pastebėjo, jog vietoj kristi į a- 
pačią, -jis kilo į viršų. Išpradžių 
buvo nustebęs ir nežinojo kas 
ątsįtiko. Tik vėliau dasiprotėjo, 
jog karštas oras neša jį aukštyn. 
Kai oras trupučiuką atšalo, tai 
nusileido ir jis.

Geriau yra apsvarsčius ir m 
ža kalbėti, negu greit ištar 
žodį, paskui jau gailėti.
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Adv. A. Olio Kandidatūra»Teisėjus
Chicagos lietuviai turėjo vieną miesto •tei- 
Juomi yra patenkinti ne vien lietuviai, bet
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Iki šiam laikui 
sėją — J. T. Zurį. 
ir aukštesnės valdžios sferos. Bet tokiai skailingai grupei, kaip 
lietuviai, reikalinga turėti daugiau savo tautos žmonių valdžios 
įstaigose. > • \

Paaiškina Kaip Organizuoti Šdpos Fondo 
Skyrius Po Visas Lietuvių Kobnijas

BALF Šalpos Skyriai

SUBSCRIPTION RATES:
•crt In The United Stater per year ............ <2.00

In Canada and All Foreign Countries per year------$3.00

Entered as second class matter OCTOBER 25th, 192S, ot the Post
Office at Chicago, Illinois, under the ACT of JIARCH 3,, 1879.

Sandara yra Sąvaitinis Laikraštis, leidžiamas kas Penktadienis.
Sandarr 'Ta Organas Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros,

‘ L 840 West 33rd St., Chicago, Illinois
‘ • UŽSAKYMO KAINA:

Sekantiems rinkimams į teisėjus kandidatuoja dar vienas 
lietuvis — adv. A. Olis. Chicago Bar Association, kaip maty
site kitose šio laikraščio špaltose, jį užgiria kaipo tinkamą kan
didatą. Todėl adv. A. Olis turi progų laimėti ir tapti teisėju, 
jei visi lietuviai ne tik patys rems, bet ir pasidarbuos kitatau
čių tarpe. Todėl jau dabar, nelaukiant paskutinės dienos, tei
kime jam savo organizuotą paramą ir pasidarbuokime jo išrin
kimui.

Suvienytose Valstijose metams ...... —*--- i----- $2.00
Užsienyje metams ------------—--- ,-------- ——-----  $3.00

Apžvalga
LIETUVIAI NE UŽ TĄ 
KOVOJA

30 Metų Tautinės Darbuotės
Šioji laida yra skiriama paminėjimui Sandaros 30 mteų 

gyvavimo. Daug visko yra atsitikę tame laikotarpyje; daug svar
bių, istorinių Įvykių prabėgo pro mūsų akis; daug, daug darbų 
ir sumanymų Įvykinta, arba nejučiomis praslinkę. Sandaros 
jubiliejus duoda progos mums patiems prisiminti savo praeiti, 
nuo jaunystės dienų; gal būt nuo atvykimo iš Lietuvos ir pir
mųjų pažinčių su šia šalimi ir lietuvišku, veikimu. Todėl tas 
jubiliejus yra svarbus ne vien organizacijai, ne vien laikraš
čiui, bet ir daugeliui kitų. :

Sandara reprezentuoja du pamatinius lietuvių tautos sie
kimus: būti laisvu ir išlaikyti savo geresnes kultūrines ypaty
bes. Ji užgimė tais laikais, kuomet reikėjo įtempti visas jėgas 
H^fatymui Lietuvos ir apsaugojimui savo brolių ir seserų nuo 
galikinof.'sunaikinimo. Visose kolonijose ėmė tvertis kuopos, 
apskričiai. Tūkstančiai rimtu ir sąmoningų lietuvių susigru
pavo apie ja ir, reikia pasakyti, atliko ištisą eile darbu, kuriais 
galime pasididžiuoti ir dabar.

Vienas bolševikų laikraštis, 
suminėjęs Lietuvos žmonių pa
sipriešinimus'okupantams ir ak
tyvius susirėmimus, bando tą 
viską išnaudoti sovietiškai poli
tikai. Pav: jis rašo:

“Šiuo metu, kai Raudonoji 
Armija artėja prie Lietuvos 
sienų, nelegalioji spauda mobi
lizuoja mases kovai del 
kūjų grobikų išvarymo 
rybų Lietuvos žemės.”

peržiūrėjusi paveda visumos 
svarstymui.

Gailoj-kad tokie “kritikai” 
bando Užsivilkti ne savo “mie- 
ros” švarką. Lietuviškam vei
kimui jie suteikia nieko geres
nio, išskyrus meškos patarnavi-
ma. • ••

ĮVYKSTANT PASIKEITIMAM 
SLA. PILD. TARYBOJE

Mes atstovavom tautinę, demokratine ir pažangia krypti.
Mes troškome, kad lietuviu tarpe ir pačioje Lietuvoje žmonės
naudotūsi politinėmis ir religinėmis laisvėmis, taip kaip yra 
Amerikoje. ‘‘Four freedoms” mūsų siekimuose jau buvo Įrašyta 
1914 metais. Išeivijos tarpe bandėme palaikyti savąją kalbą, 
kaikuriuos kilnesnius papročius, kultūrine veikla. Sandariečių 
pastangomis išaugo daugybė .svetainių, kliubų, meno draugijų 
ir panašiai. Savaime tai yra gražus rekordas.

Po visų tu 30 metų gyvavimo ir darbuotės, mums atrodo, 
jog esame padare tiktai gerą pradžią. Ir ištikro. Tą, ko mes 
visa laika troškome matyti — nepriklausomą Lietuvą, tapo 
sugriauta dviejų okupantų. Kovą už laisve tenka pradėti iš 
naujo, dar su didesniu pasiryžimu. Visa eilė kultūrinių ir tau
tinių uždaviniu stovi priešakyje. Juos turėsime atlikti, jei ne
norime, kad lietuvybės pėdsakai išnyktu.

Svarbesniuose klausimuose mes tariame su kitomis sro
vėmis ir susitarė dirbame bendrai. Kaikurie mus piktai kri
tikuoja už dalyvavimą Amerikos Lietuvių Taryboje, vadinda
mi tą “parsidavimu”. Well, jeigu šiandie lietuviai nepalaikytų 
vieningumo, tai kiekvienas pasakytų, jog karti praeitis ir tra- 
ginga dabartis neišmokino mus pamatinių gyvenimo gudrybių. 
Tie triukšmingi kritikai, smerkdami bendrą Amerikos lietuvių 
akcija, pasitarnauja ne gerui, bet blogui. Ir kaip jie nebūtų 
atkaklūs savo užsimojimuose, Sandara neardys to bendrojo ke
lio, iki kitos grupės turės bent kiek noro juomi eiti.

Palaikyti savąją organizacija ir spauda, atlikinėti šimtus 
neatbūtinų darbų — yra ne taip lengva našta. Gal ne visi kaip 
reikiant įsivaizdina kiek tai reikalinga laiko, lėšų ir visuome
niško nusiteikimo. Bet tikrenybėje taip yra. Visų geros šir
dies lietuvių parama ir tiesioginis dalyvavimas mūsų užbrėžtuo
se siekimuose, daug ką palengvintų ir užtikrintų geresnius dar- 

. bo vaisius. Todėl, praleidus ši jubiliejų, dar arčiau susibur- 
kim ivykinimui didžiųjų mūsų tikslų.

Suomių Politinė Tragedija
Šalę Baltijos kraštų nelaimių, Suomijos yra riškiausia. Suo

mija ne iš savo kaltės atsidūrė nazių pusėje ir keistu supuolimu 
tapo Amerikos priešu. Ji yra vienintelė šalis, kuri be sustoji
mo mokėjo šiai šaliai skolas ir jos atstovas Washingtone Hjal- 
mar Procope kadaise buvo populiariškiausias diplomatinio kor
puso narys. Dabar jis yra prašalintas. Prieš desėtką dienų, 
valstijos departamentas paskelbė, jog dabartinė Suomijos val
džia yra “pro-vokiška”.

Teoretiniai Suomija galėtų paskirti naują atstovą Į Procope 
Vietą. Vienok dabartinėse aplinkybėse to neįstengs padaryti. 
Atrodo' jog ..j/Ss’ dienos yra suskaidytos. Stiprios sovietų‘atrmi- 

>> artin&s'i prie jos sostinės — Helsinkų, o užėmus tą miestą, 
. suomių apsigynimo linija sugriūna. Ji nustos gyvavus 

■ » nepriklausoma valstybė. ĘHdvyriška. demokratiška tau- 
ic nutrinta nuo žemės paviršiaus.

vokiš- 
iš Ta-

iš kurMes norėtumėm žinoti, 
gi atsirado toji “tarybinė” Lie
tuva? Lietuva yra tik viena, tai 
nepriklausoma, demokratinė. Už 
tokią ir kovoja visi lietuviai. 
Tarybinė arba sovietinė 
va gali būti arba Sibiro 
goję, arba Soloveckų 
kur desėtkai tūkstančių
tųjų priverstinai paskelbti 
vietų Rusijos piliečiais.

Jjiėtu- 
katar- 
salose, 
išvež- 

So-

ŽMONĖS, KURIUOS APSĖDO
TIKROJI MIZERIJA

Neseniai Brooklyno savaitraš
tyje tilpo ilgas straipsnis, kriti
kuojantis Chicagoje įvykusią 
konferenciją. Panašaus tono ir 
turinio pasirodė kiek anksčiau 
ir Cleveland© spausdinyje. To
dėl, noroms nenorams tenka Į 
tą viską reaguoti. Ypatingai, 
kuomet tie daug kalbanti “kri
tikai” nori pasirodyti gudres
niais už visą sveitą.

Lietuviška patarlė sako: Nė
ra stubos be dūmų”. Taigi ir 
tokioj milžiniškoj Chicagos kon 
ferencijoj, kur dalyvavo apie 
500 išrinktų delegatų ir kur 
buvo atstovaujama iki 200 or
ganizacijų, galėjo pašitakinti ir 
tam tikrų netobulumų. Bet į- 
žiūrėti tokiose konferencijose 
nieko daugiau tik blogybes ir 
trūkumus, gali tik tie, kurie per 
asmeniškas miglas nemato auk
štesnių siekimų ir pareigų.

Pav. 
vienas
šęs “Delegatas 
gos konferencijos prezidiumą už 
tai, kad buvo paskirta n anima
ciją komisija iš trijų asmenų, 
kurie: išėję į užkulisį, grįžta ir 
vėl nominuoja tuos pačius žmo
nes į Amerikos Lietuvių Tary
ba”.

Tokio dalyko konferencijoj 
visai nebuvo. Buvo renkama ne 
A. L. Taryba, bet tik jos sky
rius Chicagoje, iš visai skirtin
gų žmonių..

Toliau, minėtas asmuo parei
škia!: “Dabar delegatai pasėdė
jo, kaip kokie žiopliai ir netu
rėjo progos nė jokio sumanymo 
pasiūlyti”.. ; .

Progų pasiūlyti buvo visiems. 
Tam tikslui buvo paskirta re
zoliucijų komisija, kuriai kiek
vienas delegatas galėjo paduoti 
savo sumanymus. Didžiose kon
ferencijose juk 
rezoliucijų nuo 
įteikia specialei

Brooklyn© laikraštyje, 
korespondentas, pasira- 

kaltina Chica-

nįekas nesiūlo 
pagrindų; jas 

komisijai, kuri

Kąip žinome, šiame SLA. sei
me tos organizacijos prezidentu 
bus įvesdintas naujai išrinktas 
adv. W. Laukaitis, iš Baltimo- 
rės. Senąsis prezidentas adv. F. 
J. Bagočius, savo raporte seimo 
delegatams, atsisveikina su sa
vo pareigomis sekančiai:

“Išeidamas iš SLA. vadovy
bės šiame seime, ’aš noriu pa
brėžti šio seimo delegatams ir 
per juos SLA. nariams, kad 
mano manymu, jokioj kitoj or
ganizacijoj negalėjo būti ir ne
bus toks nuoširdumas ir pasi
šventimas, kokis buvo dirbant 
Susivienijimo labui mano admi
nistracijos laiku, au ' *

“Dažnai Pildomosios Tarybos 
nariai praleisdavome nemiego
tas naktis, susipykdavome, net 
verkdavome mėgindami rasti 
išeitį problemų rišimui.’”

Gal būt taip ir pasitaikyda
vo, bet verkimai kažin ar pagel
bėjo išrišti bent vieną rimtą 
problemą. Ašaros, greičiau su
komplikuoja, bet. neišlygina 
“sunkiąsias problemas”,

Melgelč
Tinka meilė tau, mergele, 
Žvilgsniai paslėptos minties 
Kaip turelės Į kaselę, 
Gvaizdikėliai prie širdies.

Tinka tau'daina tylioji 
Be žodelių, be kalbų; 
Švelnią dainą tu atstoji 
Prie ratelio, prie darbų.

Miela kasos geltonpynės, 
Rausvi skruostai mylimi, 
Gintarėliai ant krūtinės 
Ir troškimai supami.

Redakcijos Atsakymai

Bendra Amerikos Šalpos Fon 
do Valdyba kreipiasi Į visas lie
tuvių organizacijas, draugijas, 
klubus, dvasiškius, profesiona
lus, veikėjus-jas ir į visą lietu
viškai tautiniai nusistačiusią vi
suomenę, kad neatidėliojant 
steigtumėte skyrius lietuviams 
nuo karo nukentėjusiems šelp
ti. Narių skaičius skyriuose ga
li būti nuo 7 asmenų iki kėlės- c
dešimts: geresnis pasisekimas 
bus, jei skyrių bus daugiau, kad 
ir su mažesniu skaičium narių. 
Didesni miestai turėtų būti pa
dalinti į distfiktus.

Nors, sakysime, būtų tik ir 
keletą lietuvių šeimų distrikte, 
tai ir ten skyrių galima suorga
nizuoti, įtraukiant ne tik lietu
vių kilmės žmones. Pasekmin
gam skyrių veikimui reikia į- 
iraukii amerikiečius net Į val
dybą, be" skirtumo tikybos bei 
jų tautinės kilmės. Kai bus da
romas, 
jus, ar 
mingai, 
vimas.

pavyzdin, drabužių va- 
kitas, eis labai pasek- 
nes bus visų koopera-

Pageidaujama nariais įtrauk
ti vietos administracijų valdi
ninkus, mokyklų inspektorius, 
mokytojus-jas, advokatus ir tt. 
Į amerikiečius reikia padaryti 
įtakos ir išaiškinti, kad šioji 
organizacija yra Amerikoniška, 
po Federalės Valdžios Kontrole 
(Amerikan Relief for the war 
distressed Lithuanian Nation). 
Daug garsinties vietos spaudai 
apie šios organizaęijos tikslą ir 
lietuvių tautos- kentėjimus.

Skyrių valdyba susideda iš 
sekančių asmenų:

President'“
1st) 2nd'■•'•and 3rd vice-presi-

i Fund of America,
127 North Dearborn St. 

Chicago, Illinois. .
Organizacijos vardu nuošir- 

I džiai prašome visų vieningai 
dirbti.

Kun. Dr. J. B. Končius.
Pirmininkas.

Mrs. Nora M. Gugis, 
Sekretorė.

Tėvynės Mylėtoju D-ja 
Laikys Savo Seimą 
Phiiadelphijo j

Šalę Sandaros, SLA. Seimų

dents
Recording Secretary
Publicity Secretary
Treasurer.
Clothing Drive Committee:
Chairman
Vice-chairman
Secretary
2 committee members.
Susirinkimų užrašus prašome 

vesti anglų kalba. Skyriaus
Valdyba pasiunčia į centrą vai- Philadelphijoj įvyks ir Tėvynės 
dybos sąrašą ir jų adresus; na- Mylėtojų D-jos seimas. Diena 
rių skaičių ir mokesčius. Iš cen yra skiriama sekmadieniui, bir- 
tro valdybos skyrius gaus re- želio 25 d., Hotel Philadelphian, 
gistracijos pasiūdymą ir nume- Nors ne visų kuopų delegatai 
rį; tuomet legaliai, sulyg Uni- galės dalyvauti, vienok ir tie, 
ted States of America Įstatymų,/.^urįe“ bus 
galės pradėti veikti.

Skyrius malonėkite
visur kur tik galima iki liepos i 
31 dienos šių metų; anksčiau— 
geriau. Už Amerikos lietuvių 
gailestingumo darbus, lietuvių 
tauta amžinai bus dėkinga.

Prašome kreiptis šiuo antrašu-:
United Lithuanian Relief

galės aptarti bent 
organizacijos daly-

Mylėtojų Draugija 
praeityje nemažai

svarbiausius 
įsteigti J kus.

Tėvynės 
yra atlikusi
naudingų darbų, ypatingai kul
tūros srityje, todėl ją reikalin
ga palaikyti ir padidinti jos 
nariu skaičių, h. *•

— Senas Veikėjas.

iMANO SVEIKINIMAI!!
Sveikinu šį Sandaros 30-tų metui 

Jubiliejinį Seimą, kaipo vieną tautiškų! 
idealų vykintoją, kuris siekia Lietuvai! 
laisvės ir nepriklausomybės. |

Kartu veliju, kad šis 30tas Sandaros i 
Seimas rastų būdų apvalyti Amerikos ’ 
Lietuvių visuomene nuo bolševizmo | 
bestijados ir sutrauktų visus lietuvius į į 
vienybės darbą dėl Amerikos ir Lietu-’ 
vos laisvės ir nepriklausomybės. j

A. D. KAULAKIS
Chicago 8, Illinois ■

nėj klaidinančių informacijų, 
Tamstos straipsnio, apgailėtinai, 
negalėsime sunaudoti.

'/j/HM'- //M

30 Metų Sukaktuvių Proga Linkime Sandarai 
Geros Kloties ir Pesisekimo

P-nui V. Sirvydui. Tamstos 
straipsnis “Skaudamu Vienybės 
Klausimu” turėjo būti pasiųstas 
ne mums, bet kam kitam. Jūs 
kalbate apie “vienybę”, bet tuo- 
mi pat sykiu ješkote visokių 
priekabių prie kitų. Tas jau vie
nas parodo stoką nuoširdumo 
ir užsimojimą išnaudoti tą šūkį 
asmeniniam politikavimui ir ka
binėjimuisi prie savo kaimynų.

Pav. jūs sakote, kad Ameri
kos Lietuvių Taryba “savo sta
tutą niio i visuomenės akių sle
pia”. Nieko panašaus. To statu
to buvo atspausdinta apie 1,000

i V . ’ .kopijų; kurios tapo issiuntme- 
tos į kolonijas. Kopiją galėtų 
gauti ir p. V. Sirvydas, jei tik' 
jis jos^pareikalautų.

Darius-Girėnas
POST NO. 271

American Legion
i

- . . ; . ©

4416-20 SK). WESTERN AVE

TeL LAFayette 8484 ■

J.-A. MASON, Commander

■

Nenorėdami skleisti visuome- į



Buvo Sužeistas
P-nas P. Pivarunas
Nelaimė Atsitiko Jo Farmoje, _ 
Netoli Pittsburgh©

Pereitam trečiadienyje mūsų 
ledakciją pašaukė telefonu iš 
Pittsburgho Sandaros preziden
tas p. P. Pivarūnas ir pareiškė 
nesmagia žinią. Dirbdamas sa
vo farmoje netoli Pittsburgho, 
jis sunkokai susižeidė ir dabar 
būna namuose ir gydosi. Todėl 
jis abejoja ar galės nuvažiuoti 
i seimą.

Nelaimė pasitaikius, kai trak
torius, kurį jis vairavo, kokiu 
tai būdu atsimušė Į medi. P-nų

Pivarūnų farma, kaip ir dau
gelis kitų Pensylvanijoj, yra' 

'kalnuota, todėl traktoriaus ope- 
ravimas yra ne taip lengvas da
lykas.

Linkime p-nui P. Pivarūnui 
bent paskutinėmis dienomis taip 
sustiprėti, kad galėtų pasiekti 
Philadelphija ir dalyvauti sei
me.

Viena SLA. kuopa Newark, 
N. J. neseniai pareikalavo: — 
“Kad SLA. kaipo pašelpinė, ne
politinė organizacija būtų at
šaukta iš Amerikos Lietuvių 
Tarybos, kurion nelegališkai 
buvo kelių neįgaliotų asmenų 
Įtraukta.”

O kas gi jus įgaliojo kalbėti 
)apie nelegališkus įtraukimus? 
Nenorit patys prisidėti — apsi
eis ir be jūsų.

Aukos Sudėtos Lietuvių 
Atstovų Konferencijoj 
Binghamton, N. Y.

TEGYVUOJA SANDARA LAIKRAŠTIS

GĖLININKAS

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, Bankietams, 
Laidotuvėms, Papuošimams 

4180 Archer Avenue 
Phone LAFayette 5800

e

Lai Gyvuoja Sandara!

JOSEPH G. MAŽEIKA
MASTER BARBER SHOP

3232 So. Halsted Street
CHICAGO, ILL.

Ti TB

ILGIAUSIŲ METŲ SANDARAI LINKI

L ABARAVIČIUS
7351 So. Western Ave.

Office Tel. Wabash 1994
Residence Tel. Hemlock 3257

CHICAGO, ILL.

Už Amerikos Pergalę Kare!

UNIVERSAL RESTAURANT
ANTANAS ir MARIJONA NORKAI, Sav.

750 West 31st Stree
Telephone Victory 9670

i

K
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|Už Amerikos Pergalę Kare!
į MARIAN L AST
|| WATCHMAKER and JEWELER
St s Musical Instruments Finest Cutlery •
3 s 4618 S. Ashland Ave.
1 Tel. YARds 2184

ILGIAUSIŲ METŲ SANDARAI LINKI

LEONARDAS EŽERSK1S
* Laidotuvių Direktorius 

NULIŪDIMO VALANDOJE PATARNAJA 
H* ’ GREITAI ir MANDAGIAI 

4536 S. Paulina St. - Chicago, III.
Tel. YARds 1278

Gegužio 20 d. įvykusioj Šiau
rinio New Yorko Valstijos Kon- I *
ferencijoj aukų prisiuntė:

Binghamton, N. Y.
1. Šv. Marijos Magdalenos

Draugija _________    $25.00
2. Sandaros 64 kuopa 5.00
LSS. 33 kuopa _______ 3.00
4. SLA. 50 kuopa ______ 5.00
5. Binghamtono Lietuvių

Taryba ______________ 45.00
6. Šv. Kazimero D-ja 10.00
7. Šv. Juozapo Draugija 10.00
8. Šv. Antano Draugija 10.00
9. Am. Piliečių Klubas 10.00

Rochester, N. Y.
10. Šv. Petro ir Povilo
Draugija ____________  $10.00
11. Šv. Jurgio D-ja___ 10.00
12. LRK. Feder, skyrius 10.00
13. Šv. Marijos Dr—tė 10.00
14. Aukos sudėtos konferencijos 
posėdžių metu. Aukavo šie de
legatai ir svečiai:

Magdalena Paplaukienė 10.00
Po $1.00 aukavo šios ypatos: 

S. Klimaitis, P. Petrauskas, Al. 
Kaminskas, Al. Rakevičius, T. 
Varkulienė, A. Kaušas, M. Meš- 
kūnas, P. Kumpikas, J. Neve- 
rauskas, P. Aidziulis, V. Kiela, 
V. Valiulis, P. Petrauskaitė, S. 
Sedleckas, J. Kavaliauskas, V. 
Jankus, A. Stukas, A. Tamku- 
vienė, J. Linonis, J. Barzda, P. 
Dilis, P. Rakauskas, P. Adomai
tis, A. Skrebiūtė, A. Pulmiskas, 

’ A. Lepa, LRKSA. 270 kuopa.
Viso labo aukų $200.00

Šiaurvakarinio N. Y. Valstijos 
Lietuvių Konferencijos Iždinin
kas. — Vincas Valilis.

Am. Lietuvių Informaci
jos Biuras Išleis Įdomų 
Veikalą

LAIC dabar ruošia monogra
fiją Lietuvos Nepriklausomybės 
25-kių metų sukakčiai minėti. 
Turinio požiūriu monografija 
numatoma suskirstyt į tries pa
grindines dalis:bendrąją dalį, 
Lietuvos pažangos apžvalgą lai
kotarpyje 1918-40, ir Lietuva 
svetimoje okupacijoje.

Bendroje dalyje nusistatyta 
patiekti Lietuvos istorinė ap
žvalga, lietuvių kalba, Lietuvos 
geografiją, ir lietuviškos išeivi
jos istorija.

Iš Lietuyos istorijos apžval
gos skaitytojas turės galimybės 
susidaryti pakankamai užbaigtą 
vaizdą kokioje būklėje Lietuva 
buvo iki nepriklausomybės at
gavimo. Ten pat bus nušviesti 
Lietuvos tautinio atgimimo eta
pai bei 1918-20 kovos už nepri
klausomybę.
; Lietuvos istorijos apžvalgą 

(Outline History , of the Lithua
nian Nation) parašė adv. K. Jur 
gėla. \

Specialus straipsnis apie lie
tuvių kalbą yra paruoštas Penn
sylvania Universiteto profeso
riaus A. Senn,< Į*h. D. (The Li- 
thuaniaų Language).

Frof. K. Raksto yra paruošta 
Lietuvos geografija Outline Ge
ography of Lithuania.

Lietuviškos išeivijos temą pa
rašė V. Sirvydas.

Atskiras straipsnis bus pa
švęstas tikybiniam klausimui ir 
bažnytinei santvarkai Lietuvo
je,

Pirmoje eilėje tilps ir Mažo
sios Lietuvos monografija.

Prie antros dalies parengimo 
originaliais straipsniais prisidė
jo .

A. Simutis (The Economic 
review).

J. Žilevičius (Muzikos Pažan
ga Nepriklausomoj Lietuvoj).

M. Dobužinskis (Menas Lie
tuvoje).

Prof. K. Pakštas (Mokslas ir 
Švietimas Lietuvoje).

Pulk. K. Grinius (Lietuvos 
Kariuomenė — Jos senovė, pri
gimtis ir kūrimasis).

Dr. J. Robinzonas’ .(Lietuvos 
Užsienio Politika 1918-39).

Prie trečios' veikalo dalies (a- 
bi okupacijos) LAlC’ numato 
pritraukti naujų autorių.

PAIEŠKOJIMAI

Lietuvos Generalinio 
Konsulato New Yorke 
Peieškomi Asmenys

Glemža (Gemža?), Povilas, 
kilęs iš Blykiškio km., Pandė

lio valse. \ y-
Kiaras, Juozas, kilęs iš Lep

šių kaimo ir gyvenęs Wauke
gan, Ill. (834 Adams St.).

Kenžerga, Petras, gyvenęs ir 
gal tebegyvena Chicagoje.

Narankevičienė, Anielė, prieš 
karą gyvenusi Paterson, N. J.

Rųžiala (Rūtela?), Pranas, gy
venęs New Yorke prieš šį karą.

Švirhelienė, Geltrušė, prieš 
karą gyvenusi Harrison, N. J.

Žemaitis, Jonas, aviatorius, 
prieš karą gyvenęs, o gal ir te
begyvenąs New Yorke.

Ieškomieji arba juos žinantie
ji prašomi atsiliepti:

Consulate Gen. of Lithuania, 
41 West 82nd Street

New York 24, N. Y.

PRIŽIURĖKIT ELEKTROS

ŠTAI KODĖL: Aš ištarpinu šaldytuvą reguliariai, taip 
kaip išdirbėjai man pataria. Storas ledo apdengimas 
mažina veiksmo naudingumą. Kada ledas ištirpsta, aš 
atimu vandenį tuojau. Jei taip nedaryčiau t,uojaus nau
ji ledai atsirastų pradėjus šaldytuvui veikti.

Toliaus, aš išplaunu 
vidų, šuplėdas ir ledo 
dėžutes su baking 
soda ir vandeniu. 
Nuplaunu ringiuotus 
vamzdžius, kur mais
to kvapai susirenka, 
ir gurno juostas ap
link duris, Aš gerai 
išdžiovinu juostas, a- 
pibarstau talcum 
pudra, kad durys ne
prikibtų, ir išdžiovinu 
šaldymo vietą ir dė
žutes, kad dėžutės* 
būtų vainos. Nieka
dos neatliuosuoju dė
žutes su aštriu me
taliniu įrankiu.

Kad palaikius šaldy- 
dytuvą skaistų, tuo- 
jaus apvalau maisto 
palietėjimus. Mazgo- 
ju kabinetą šiltu 
muiluotu vandeniu 
ir nuplaunu ir lai
kau prižiūrint, kad 
šaldytuvas būtų nors 
porą colių nuo sienos. 
Išdžiovinu su minkš
tu skuduru. Oro cir
kuliaciją paliekant 
atdara duris kamba
rio (arba closet), ku
riame randasi pasta
tytas šaldytuvas.

Service vyras peržiū
ri mano šaldytuvą 
reguliariai. Prie ma
no ir jūsų šaldytuvo 
yra prilipdytas pa
rašas nurodant kur 
šaukti dėl pataisy
mo. Jei mano šaldy
tuvas yra senes- 
nio tipo, kurio me- 
kanizmas nėra nuo- 
latai uždarytas alie
juje, aš prižiūriu 
kad mašinerija būtų 
išvaloma ir išaliejuo- 
ta du kartus j me
tus., kad užlaikius jį 
gerariie veikimo sto
vyje.

PUBLIC SERVICE COMPANY OF NORTHERN ILLINOIS

Karo dirbtuvėms reikia elektros — neeikvokit jos.

Sveikinam Sandara Jos 30 
Metų Gyvavimo Jubiliejuj

, h JOHN T. ZURIS
v 4 • 1 ' A 1 ; i

TEISĖJAS

PAS

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Assn of Chicago
2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANal 8887

BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas

Didžiausias Kiekvieno žmogaus Didžiausias jūros gyvūnas y- 
priešininkas — tai jo paties y- ra bangžuvis Jo svoris kartais 
dos ir geiduliai. siekia 150 tonų.

Lai Gyvuoja Sandara!

DR. VAITUSH
OPTOMETRISTAS

4712 So. Ashland Ave.‘
Tel. YARds 1373

$

SANDARA YRA UŽSITARNAVUS VISŲ 
LIETUVIŲ PARAMOS!

M. Narvid Bakery
2424 W. 69ih Street — Chicago, Illinois

Telephone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO
, JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS

SAVININKAI

PRISTATOM TONIKĄ IR VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS IR VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.

VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO

220 E Street So. Boston, Mass

SMAGI, JAUKI IR MALONI NŽEIGA

S. ZAVADSKAS,_ Sav

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką

Linksmai Praleisti.

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE
324 Broadway So. Boston, Mass

VIENA GERIAUSIŲ’ VALGOMŲ DAIKTŲ 
KRAUTUVĖ SO. BOSTONE YRA —

A. ČI2AUSKO.
248 “E” Street So. Boston, Mass

A. ČIŽAUSKAS, Sav.

Užkviečia Visus Lietuvius, Jaunus ir Senus Atvykti į 
Minėtą Užeigą. -Čia Rasite Geriausių Valgių ir 

Gėrimų* ir Išgirsite Gerą Orchestrą. Randasi:

585 .Grove - Rout 128 - Braintrie, Mass

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti 

Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleisti.

SO. BOSTON CAFE

260 Broadway So. Boston, Mas.’ Ih
i
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id Nepraneš Valdžiai

inė valdžia Lie- 
naują dekretą, 
bta, jog mirties 
taikoma visiejns

tiems, kurie slepia arba suteikia 
maisto priešo parašiutininkams. 
Mirties bausmė bus taikoma ir 
kas nepraneš okupantams a- 
pie priešo agentų buvimą bile 
kokioje apielinkėje.

Pastaruoju laiku Lietuvos 
žmonės pradėjo boikotuoti tuos

Grupe Neu Havele ( onn žandams Veikėju

* Sveikinam Sandarą Jos 30 
Metų Gyvavimo Jubiliejuj.

MŪSŲ DIDŽIAUSIU TROŠKIMU YRA LAIMĖTI 
KĮį ŠĮ KARĄ IR IŠLAISVINTI PAVERGTUOSIUS 

KRAŠTUS, DRAUGE IR LIETUVĄ.

DAM1N1NKAS KURAITIS
SAVININKAS

Milda Buick Sales
907 W. 35th St Chicago, Illinois

Iš kairės į dešinę sėdi: p-lės Edith Pilvelis, Helen Švarcaitė, Aldona Žimkiūtė, p-ni Kazo-
kienė, p-ni Pilvelienė, p-ni Voketaitienė, p-ni Kripaitienė.

Stovi iš kairės į dešinę: — M. J. Voketaitis, A. Žimkus, p-ni Žimkienė, p-ni Trečiokienė, 
J. Trečiokas, V. Kripaitis ir M. Kvaratiejus.

Ką Gero Aš Suradau 
Būdama Sandaroje?

kia, tam nereikia sėdėti užkam
pyje ir žiūrėti ką kiti daro. Vi
sos kultūringos tautos turi to
kias idėjinės, kultūros draugi-

nesurądo kaltininko. Pranas Ba-' nigus.
ras nusiminė ir atsisėdęs pra- j Gavęs gerą pamoką, jis šį kar- 
dėjo mąstyti. Greit jis prisimi-' tą pinigus nunešė į banką.
nė, jog permainė kelines. Par- j------------------
bėgęs namo jis apžiūrėti kitų ke 'Pirkite Karo Bonus ir Štampas.

Spauda Yra Stipriausias Ginklas 
Kovoje Už Lietuvos Laisvę

TAUTA BE LAISVOS SPAUDOS, TAI KAI ŽUVIS 
BE VANDEN — NEGALI GYVUOTI, TODĖL 

STENGKIMĖS JĄ NETIK PALAIKYTI, 
BET UGDYTI IR TOBULINTI.

SMITH & SON
— NUMISMATIKAI —

PERKA SENUS ir AUKSINIUS PINIGUS

2267-69 Clybourn Ave. - Chicago, Ill.

Balonu yra dairytis į ateitį, 
bet dar maloniau prisiminti ir 
paminėti praeitį. Todėl minint 
šį Sandaros 30 metų jubiliejų, 
daugelis mūsų tikrai nudžiugs. 
Nors ne visi jos tvėrėjai yra 
gyvi, bet mes žinome, kad ši 
garbinga organizacija buvo su
tverta geriems tikslams ir dar
bams. Amerikos Lietuvių Tau
tinė Sandara, kaip kaip pats 
vardas parodo, yra junginiu ge
ros valios lietuvių ir jų skatin
toja apie naudingos veikmės.

Tokios organizacijos mums 
yra labai reikalingos. Jose vei
kiant galima daug ko pasimo
kinti, gyvenimas pasidaro įdo
mesnis ir jose giliau atjaučia
me tautos problemas. Kas vei-

Žymus Worcseterio 
Lietuvių Veikėjas

JONAS DVARECKAS

jas, kaip kad mūsų Sandara. 
Ko vienas neįstengs atlikti, tą 
atliks organizuotas būrys žmo
nių.

Aš ypatingai džiaugiuos, kad 
man teko įstoti į Sandarą, pa
žinti ją. Nuo to laiko man pa
sidarė įdomus lietuviškas vi- 
suominiškas darbas, kuriame 
iki šiam laikui dalyvauju. To
dėl aš ir linkiu Sandarai ge
riausios ateities.

— A. Voketaitienė.

Telephone DIVeresy 2381

asmenis, kurie yra nazių tarny
boje. Jie yra vadinami okupan
tu i“šunediaisJūui • 
f .*' * • » : a?**' v 1 « 2 ■ <- *

Vienas uoliausių darbuotojų 
Worcesterio lietuvių tarpe ir 
daugelio organizacijų iždinin- 
ka^vj

Bereikalo Buvo Sukėlęs 
Dideli Triukšmą

Daug rūpesnio sukėlė polici
jai ir sau tūlas Pranas Baras, 
iš Clevelando. Per ilgą laiką jis 
nešiojosi kišeniuje $1,600, neno
rėdamas padėti jų į banką. Tie 
pinigai buvo keturiuose bank
notuose.

Bet vieną rytmetį jis pajuto, 
jog pinigų nebėra. Greitai pra
nešė savo šeimininkeio .toji pa-

Už Laisvą ir Nepriklausomą Lietuvą!
MŪSŲ DIDŽIAUSIU TROŠKIMU YRA LAIMĖTI 

ŠĮ KARĄ IR IŠLAISVINTI PAVERGTUOSIUS 
KRAŠTUS, DRAUGE IR LIETUVĄ.

Mr.& Mrs. S. Balickas
2305 S. Leavitt Street — Chicago, Illinois

Lai Gyvuoja Sandara! *

V. ir J. Andriuliai
CHICAGO, ILL.

Compliments of

Turtas Virš • - $9,000,000.00 
Atsargos fondas $900,000.00 <•

Standard Federal Savings and Laon 
Association of Chicago 

Justin Mackiewich, president and manager
4192 Archer Avenue Tel. VIRginia 1141



Birželio-June 23 dieną, 1944 m.

Worcester, Mass
/orcesterio Dzūkiškas 

Klajotojas

Aųų dzien susicikau vienų 
gavo gerų pažįstamų — Leonų 
Žemaicį. Klausiu — kų 
Žemaici?

— Ot brolyci, kų tu ca 
si — cik pešcynės po visų 
tų eina, tai ir viskas.

— Brolyci anų dzien matiau 
“Dzirvoj”, kad Lietuvai Vaduoc 
Sąjunga paskirs daug dzidelių 
mislincių, kad paporytų mar-

žinai,

dzie cik ubagai dvasioj. Brolyci, 
žinai kų, laukiu tų mislincių 
jau keli mėnesiai. Gal atvyks 
ir mus paciešyc. Ale kas tau, 
niekas nei krusc. Uždzyką kal
bėtojai ir plakatai, o jų visciek 
niekas nenori. Man dabar 
cis in galvų puola, kad ca

žino-jjos Anglijos jaunikaicai 
svie-

min- 
Nau- 
kitus 
kaip 
nors

Bos-
Susi-

vadzina ubagai dvasioj, 
žydelis “užširdzis ant ko 
sako “nu tu kiaula”.

Anų rozų nupėseavom į 
tonų ant dzidelės rodos,
cikom vienoj vietoj visi dzide- 

gam svieceliui kų tautininkai, ii žmonės; pradėjom ■ rodavocis 
nudzirbo. Tautininkai sako, visi j apie rengiamų konferencijų —

M

Sveikinam Sandara Jos 30
Metų Gyvavimo Jubiliejuj

MININT SANDARAI 30 METŲ SAVO GYVAVIMO 
JUBILIEJŲ, AŠ NORIU ISREIKTI JAI 

KUOGERIAUSIŲ LINKĖJIMŲ.

TEGUL JOS DARBUOTĖ TAUTINĖJ ir KULTŪ
RINĖJ DIRVOJ SUJUNGIA MUS ARČIAU f 

VIENETĄ BENDRIEMS TIKSLAMS: — 
AMERIKOS PERGALEI KARE IR 

LIETUVOS IŠLAISVINIMUI.

DR. A. MONTVID’AS
CHICAGO, ILL.

ILGIAUSIŲ METŲ SANDARAI LINKI

STANLEY VARNIS
CIGARAI, TABAKAS, MOKYKLOM REIKMENYS

4157 S. California Avenue
Phone LAFayette 0155

| Už Laisvą ir Nepriklausomą Lietuvą!

g Mary’s BALČAITIS Tavern
| CHOICE WINES, BEERS and LIQUORS

« Mandagus Patarnavimas

£
i

'4 
š

5

38 E. 108th St. - Tel. Pullman 9627

ILGIAUSIŲ METŲ SANDARAI LINKI

Joseph J. ir Antoinette Ežerskiai

g HALL FOR RENT FOR
WEDDINGS, PARTIES AND DANCES

§ 4600 So. Paulina St. - Tel. Virginia 9400

30 METŲ JUBILIEJAUS PROGA NUOŠIRDUS
LINKĖJIMAI SANDARAI NUO T

CAPITOL BUFFET
LOUIS ERINAS and JUSTINA LAŽENIS

■i

tžl 
£

Choice Wines and Liquors

815 W. 59th St. - Wentworth 0481

DR. C. Z. VEZEL KASTAS G. URNEŽ1S
DENTITAS

4645 So. Ashland Ave. - Chicago III

Už Laisvą ir Nepriklausomą Lietuvą

3554 S. Halsted St. - Chicago, Ill
3259 S. Halsted St. - Chicago, Ill

Kūrenimui Amerikos karę lai. 
vų anglis visai nevartojarnas. ~

savuosius žmones. Spėjama, 
keli tūkstančiai lietuvių jau 
vo nazių industrijoj.

Sužinok savo ydas, taip 
tirsi ir savo kilnumus.

girnų
tolim

Lietuvius Grūda į Pavojingas
Vielas • • ■

TAUTA BE LAISVOS SPAUDOS, TAI KAI ŽUVIS 
BE VANDEN — NEGALI GYVUOTI, TODĖL 

STENGKIMĖS JĄ NETIK PALAIKYTI, 
BET UGDYTI IR TOBULINTI.

. Suimtieji Lietuvos . darbinin
kai paprastai vežami į tas vie
tas Vokietijoj,. kurias daugiau
siai bombarduoja all j autų orlai
viai.. Tuo būdu vokiečiai taupo

imti pinigu, tai kuom aš bū
čiau? ' : . i J;

. — Jau žinau, panele! — suri
ko mažas Jonukas. — Būįunv 
to. vyro žmona, . '• pa- Mylėk

Įžodžiais,

jog i Jau 
žu- lietuvių 

tarų su

JUOZAS ARLAUSKAS

Mokykloje

kad dzi

3212 So. Halsted St. - Chicago, Ill.

nežino- 
Dzievo 
mistin
iai dze-

cik reikia prisekc me- 
“šcėslyvos smercies”, 
viskas kaip su sviestų 
Mat, madalikėlis "jam

Jie Palaikė Tautiniai 
Pažangų Veikimą

Mokytoja bando išaiškinti vai 
kams kas yra vagystė.

— Vaikai! — ji aiškina — 
jei įkiščiau ranką į kokio vyro 
kišenių ir iš jos bandyčiau iš-

Jaunas ir Energingas
Darbuotojais

Vienas energingiausių, jau
nosios kartos darbuotojų Mass, 
valstijoj; Sandaros Pirmo Aps
krities, Sandaros 7-tos kuopos 
ir kakurių kitų organizacijų 
nuolatinis sekretorius.

Pittsburgho Sandariečiu 
Paeities Veikla

Pittsburghas buvo ir pasilie
ka svarbiu tautinio ir pažan
gaus veikimo centru. Čia gana 
anksti pasireiškė Dr. J. Šliupo 
įtaka ir pasėkoje to buvo pa
statytas Lietuvių Mokslo Drau
gijos namas, su gražia svetaine. 
1913. metais čia susitvėrė “Bi
rutės” Choras, kuris buvo su
rengęs daug koncertų ir vaidi
nimų. '

Pirmoji Sandaros kuopa čia 
atsirado 1917 metais. Tai buvo 
>36 kuopa, kuri pasiekė rekor
dinio skaičiaus narių. Šiaurinėj 
miesto dalyje gimė 1919 metais 
43 kuopa, o už kiek laiko atsi
rado ir.r. 79 kuopa. Pasekmingai 
gyvavo čia ir T M. D-jos 10 
kuopa. Žodžiu, veikimas čia 
kunkuliavo ir vystėsi.

Užėjus depresijai, narių skai
čius visur sumažėjo ir Pitts
burgho kuopos apsilpo. Tačiau, 
senesni pionieriai laikėsi krūvo
je ir neleido kuopoms pakrikti. 
Dabar depresijos nebėra, bet 
karo metu visi užimti kitokiais 
darbais, 
mažai 
dabar 
kurie 
laiko

o savai organizacijai 
tepalieka laiko. Ko mums 
reikalinga, tai žmonių, 
galėtų pašvęsti . daugiau 
Visuomeniškam veikimui.

— Pittsburghietis.

suvažiavimų 11-tų dzienų džiu- 
niaus. Dzie, kaip acistos vienas 
Bostono dzidels žmogus, paska- 
vojis po Dzievo kūno prijuosti, 
kaip pradės klegėc, kad yra 
dzidelis griekas tų dzienų su
sitikę. Dzie, net mano širmiai 
ant galvos kaip staciniai pasis
tojo. Mislinu sau — ot už tos 
Lietuvos laisvi gali patekc gy
vas Į pragarų. Dzie, aš 
jau kokia tai šventė 
kūno. Cik vienas mažas 
čius man paporino, kad 
vintinis.

Bet vėliau sužinojau,
delis vyras nori sugadyc tų su
važiavimų, kam ne jis išrinktas 
staršu načalninku. Kici porino, 
kad jam 
dalikėlis 
tai būtų 
pacepta.
brangesnis už Lietuvos laisvį.

— Paparcis.

te savo tau
bet ir dari

Sveikinam Sandarų Jos 30 
Metų Gyvavimo Jubiliejuj

SANDARA YRA UŽSITARNAVUS VISŲ 
LIETUVIŲ PARAMOS’

DR. C. MICHEL
OPTOMETRIST

4654 S. Ashland Ave. - YARds 6616

Už Laisvą ir Nepriklausomą Lietuvą!

Town of Lake Garadžius
ALBERT IR MARCELĖ ir SŪNUS PRANAS

* ‘ JACOBS, Sav.
DIENĄ IR NAKTĮ PATARNAVIMAS

4553-59 So. Marshfield Ave
Tel. YARds 0748-0749

JUSTINAS KULIS
APTIEKORIUS

Spauda Yra Stipriausias Ginklas 
Kovoje Už Lietuvos Laisvę

MŪSŲ DIDŽIAUSIU TROŠKIMU YRA LAIMĖTI 
ŠĮ KARĄ IR IŠLAISVINTI PAVERGTUOSIUS 

KRAŠTUS, DRAUGE IR LIETUVĄ.

Ignas Ragaanskas
TAVERNA

LINKIME SĄNDAR;

ILGIAUSIU MEK

GYVUOTI IR

DARBUOTIS ŠIOS

ŠALIES IR SENOS

TĖVYNĖS LABUI!

Vyrų ir Moterų Rūbų Valymas Taisymas ir Dažymas
You Have Tried the Rest, Now Try the Best

3755 W. 63rd St. - Chicago, Ill

SANDARA YRA UŽSITARNAVUS VISŲ 
LIETUVIŲ PARAMOS!

Mid-West Jewelry and Music
ANTANAS P. ir BRONISLAVA LIAKAI, Sav.

2049 West 35th Street
Tel. LAFayette 0332

Spauda Yra Stipriausias Ginklas 
Kovoje Už Lietuvos Laisvę

TAUTA BE LAISVOS SPAUDOS, TAI KAI ŽUVIS 
BE VANDEN — NEGALI GYVUOTI, TODĖL 

STENGKIMĖS JĄ NETIK PALAIKYTI, 
BET UGDYTI IR TOBULINTI.

Amerikos Laimėjimas Šiame Kare Atneš Laisvę ir 

Visai Žmonijai, o Lietuvai Nepriklausomybę.

ZOLP MILLWORKS
S. ir M. ZOLP’AI, Savininkai

Sveikinam Sandara jos

Metų Gyvavimo J ūbi he u

FOTOGRAFAS

■ 3315 S. Halsted St. - Chicago Ill
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ŠIE ASMENYS PRISIDĖJO SU AUKA
LIET. KONFERENCIJAI CHICAGOJE

255.
257.
258.
259.
260.
261.
262.
263.

Zakaras ________
■X. Semonavich_
Masulis ________
Skirmont ---------

265.
266.
267.
268.
269.
270. E. Stanišauskas —

E.
M. Titiškis _______

Bukantas _____
Valskis ________
Bugarauskas _T_ 
Žurkauskas ___

M. Maulelis _____
P. Klikūnas----------
A. Karnauskas -----
P. Leleikas ----------
E. Kaminskas_____
A. Mažiulis----------
J. Raveikis----------
A. Zanavich _____

T

F.

1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00 
1.00

Paukštis
Varnas

G. Gražulis______
K. Kazlauskas__
A. Danilienė_____
Mr. Stasiulis ____

271. K. Jačka
272. J.
273. D.
274. K. Drangelis______
275. Mrs. Endzulienė__
276.
277.
278.
279.
280. O. Švirmeckienė __
281. Mrs. Danta------------
282. V.
283. V.
284. K.
285. V.
286. J.
287. A.
288. A.

Klimas _ 
Daunis - 
Juozaitis 
Dubilis - 
Bluožis _ 
Stanišaitė 
Stankus

1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00

289. K. Stankus ______
290. K. Zakarauskienė
291. K. Nortonienė -___
292. K. Žvibienė ...__
293. P. Mazonis _______
294. Dr. K. Drangelis —
295. Dr. P. Grigaitis_
296. L. Šimutis ________
297. ? Adv. K. Gugis___

K. Augustas.______
Dr.
Dr.
Mr.

Atkočiūnas__
A. Zimontas _ 
Norkevičius

Mr. Vaitkus__
Mr. Drangelis __ 
J. Naujokas___
J. Šilaitis -------

* ■ - ■ - ------------------------------ g----------------------- 1
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REAL ESTATE
LOANS and INSURANCE

903 West 33rd Street
Tel. YARds 5423

298.
299.
300.
301.
302. P. Getsbudas —
303.
304.
305.
306.
307. Pretekaitė ________
308. N. N. _____________
309. M. Kaziūnas ---------
310. J. Bačiūnas ----------
311. Mr. Stankus ---------
312. C. Jonikas------------
313. P. Martinkaitis-----
314. P. Ališauskas-------
315. Mr. Klimavičius __ū
316. Mr. Mickas________
317. J. Kondroška -------
318. Mr. Jakavičius------

Vilkas ________
Nevulytė ---------

Vaičkus ------------
Dambro ________
Ačas __________

Čižauskas ---------
Bajorūnas______-1.00

1.00 
2.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
5.00 
2.00 
5.00 
5.00 
5.00 
2.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
2.00 
1.00

1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
5.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
2.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
5.00 
1.00 
1.00 
2.00 
1.00 
1.00 
1.00 
5.00 
1.00 
2.00 
1.00 
2.00 
1.00 
1.00 
5.00 
1.00 
2.00 
3.00

385. Kastė Mankienė__ 2.00
86. Elizabeth Mitchell __ 1.00
387. Antanas Narbutas 1.00
388. Bruno Paisys_____ 5.00

’ 389. Modestas Paulaitis - 1.00
390.
391.
392.
393.
394. Ona Sinkevičienė_
395.
396.
397.
398.
399.

J. J. Pranskus ____10.00
Juozas Rachunas 
A. Račkus ____
Alex Shadys __

5.00 
5.00 
2.00 
2.00 
1.00 
1.00 
2.00 
1.00

Anast. Snarskienė 
Kotryna Šriubienė 
Ona Staniulienė _ 
A. Stulginskas__

Mykolas Šilius___ J.00
400. Bronė Šimaitienė_ ‘5.00
401. Stanley Šimulis___ 5.00
402. Anthony Tutlis____2.00
403. Jonas Vaišvila------2.00
404. Jonas Valys_______1.00
405. N. Vilimaitis___ — 2.00
405. Marcelė Vilimas__ 5.00
407. Antanas Vilis_______ 5.00
408. Jonas Wilkas ------ 8.00
409. Antanas Zalatoris __ 1.00
410. Jonas Zaura ---------
411. Juozas Žemgulis —
412. Kastantas
413. Edwardas
414. Karol, ir Kishunas
415. J. Varkala ________

• 416. Bronius Tūbelis __
417. Dr. A. Zimontas_
418. K. Pakštas------------

Žeromskis
Širvinskas

1.00
1.00
5.00
1.00
5.00
5.00
5.00
5.00?

10.00

>1
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JOSEPH KRAUSS
BUČERN2 ir GROCERNĖ

4623 So. Wentworth Ave
Tel. BOUlevard 3116

Už Amerikos Pergalę Kare!

'Ą JULIA’S RESTAURANT
JULIA POCIUS, Sav.

4656 S. Western Ave. - Tel. Laf. 2879

s

£
%

Kartinas_____
Petraitis _____
Benešiūnas —
Tamkevičius _.

319. K.
320. O.
321. F.
322. V.
323. K.
324. F.
325. P.
326. Mrs. Paukštienė _
327. Mr.
328. Mr.
329. Mr.
330. Mr.
331. L. Geniotis ----------
332. V. Stulpinas ---------
333. Mr. Cesnavičius —
334. A. Kazlauskas -----
335. J. Kučinskas---------
336. Mr. Jasinskas---------
337. S. Voight__________
338.
339.
340. P. Rauskinas
341 P. Bradelis _.
342. Mr. Gedvilas

343. Mr. Areška —

Mr. Platkauskas
E. Jonaitis ------

100.00

100.00

100.00

100.00

100.00

’ 30 METŲ JUBILIEJAUS PROGA NUOŠIRDUS
.' LINKĖJIMAI SANDARAI NUO

K

Jonas ir Frances Atraškevičiai
GROSERNĖ ir BUČERNĖ

3302 So. Union Ave. - Tel. Yards 6510

ILGIAUSIŲ METŲ SANDARAI LINKI

□

344. Rev. Ig. Albavičius,
Cicero, III. --------------

345. P. Aleksynas,
Rockford, Ill. ----------

346. R. Pieliauskas,
Chicago, Ill. _______
347. B. Nenartonis,
Chicago, Ill. _______

348. F. Stankus, 
Kenosha, Wisconsin

349. Charles ir Apalionija
Šukiai, Chicago, Ill._  100.00

350. Frank Smith,
Chicago, Ill. __________ 100.00

351. 16-tos Vasario Komitetas, 
(J. Zuris), Chicago, Ill.

352. Pijus Aleksynas __
353. Ona Aleliūnienė_
354. William Ališauskas
355. A. Andrews_______
356. Vincas Paisys_____
357. Michalina Baronienė
358. Kazys Barzdukas_
359. Stasys Beneckis —
360. A. Budris__________
361. Justin Chiliauskas
362. Frank Cicėnas___

Frank Dargėla____
Jonas Druktenįs — 

Jurgis Dubickas_
Vincas Gabrys ____

700.00 
4.00 
2.00 
5.00 
1.00 
2.00 
1.00 
1.00 
1.00 
5.00 
2.00 
1.00 
2.00 
2.00 
1.00 
1.00 
2.00 
2.00 
2.00 
1.00 
1.00

< BRUNO SHUKIS
Generalis Namų Statymo ir Taisymo 

KONTRAKTORIUS

4131 South Francisco Avenue
Telephone LAFayette 5824

363.
364.
365.
366.
367. J. Gulbinienė______
368. Agnes Grigaitienė _
369. Ona Grinius-----------
370. Jurgis Jakubauskas
371. Vincas Jankauskas

Stefanija Jonutienė _ 1.00 
Jonas Kasparas__
Juozas Kasputis_
K. Katkevičienė_
M. Kriaučiūnienė 
P. J. Kučinskas_
Jonas Kulis _______

372.
373.
374.
375.
376.
377.
378.
379. Stanis. Kunevičia__
380. Isabelė Laurel____
381. Juozas Lebedis ____
382. •’Jim. Leistrurnas__
383. Antanas Lemešius
384. Jonas Lukas______

1.00 
1.00 
2.00 
1.00
1.00 
1.00 
1.00 
1.00
1.00 
1.00 
1.00 
1.00

Danijos mokykloje įvyko toks 
pasikeitimas klausimų ir atsa
kymų:

— Kaip vadiname blogą vai
kų ypatybę vogti?

— Tai yra mania.

— O jei suaugęs vyras nuo
lat vagia?

— Tai yra Kleptomania.
— O jei visa tauta be palio

vos vagia?
Tai — Germania.

F.
ir

Vilimaitis __ 5.00
Andriulis_ 5.00
Mrs. Bakutis 5.00
M. Kaitis_ 25.00

419. A. J. Beržinskas_ 10.00
420. George Šukys___ 25.00

_ 421. Mrs. Andriulienė_ 5.00
\ 422. P. ir M. Daubaras_ 5.00

423. J. Mačiukas________ 5.00
424. Anna Ashas________ 5.00
425. T. Aleksynas______15.00
426. Juozas
427. V.
428. Mr.
429. Mr.
430. Ona Endrikienė___ 5.00
431. Kupiškėnų Kliubas 10.00

432. Jonas ir Zuzana Zekai, 
Waukegan, Ill. --------------- 2.00

433. Lietuvių Soc. S-gos,
116 kp., Detroit, Mich. __ 40.00

434. SLA. 133 kp.
Milwaukee, Wis. ------------ 5.00

435. J. M. Šaltenis Ci-go 5.00
437. Mrs. C. Kungienė-

Schwager, Chicago, Ill. 100.00
438. Mr. ir Mrs. M. Lašai,

Michigan City, Ind. ---------5.00
440. Mr. ir Mrs. G. Gumu- 

lauskai, Michigan City, Ind. 5.00
Smulkių aukų surinkta 39.58
441. Dr. M. Žilvitis----- 5.00

Iš viso aukų___ $3,250.00

Pasakyti pamokslą iš sakyk
los, mokinti iš katedros yra 
daug lengviau, negu išauklėti 
vieną vaiką. — Gercenas.

Ilgiausių Metų Sandarai Linki

JOHN A. KASS
LAIKRODININKAS

4216 Archer Avenue

ši

Tel. LAFayette 8617

TEGYVUOJA SANDARA LAIKRAŠTIS /

s

ILGIAUSIŲ METŲ SANDARAI LINKI

Town of Lake Tavern
and RESTAURANT

Josephine Pilitauskas and Jos. Walskis, Props.

5

4601 South Marshfield Ave
Phone VIRginia 9053

Lai Gyvuoja Sandara!

BARBORA BALIS
SAVININKĖ

BALIS TAVERN
' *6558 S. Morgan St. - Tel. Wentworth 0418

S 
U# c

COMPLIMENT

WIT-CRAFT

si
te
te
te

Petras ir Elena Vengeliauskai
Svetainė Išnuomavimui Vestuvėms ir Kitiems 

PARENGIMAMS

| 4500 S. Talman Ave. - Tel. Lafayette 4112

Už Laisvą ir Nepriklausomą Lietuvą!

WESTERN COAL & SUPPLY CO
J. MOSCIPAN, President

4916 South Western Avenue
Telefonuokite PROspect 3400

30 METŲ JUBILIEJAUS PROGA NUOŠIRDUS 
SANDARAI NUOLINKĖJIMAI

JOHN G. MEZLAISK1S
iž< Generalis Kontraktorius ir Namų Statytojas

Custom Re-Upholstering
All Work Guaranteed to be as Represented

3233 S. Halsted St. - Chicago, 111

Charles ir Josephine Kriščiūnai
j > i

LINKIME SANDARAI

ILGIAUSIŲ METU

GYVUOTI IR

DARBUOTIS ŠIOS

ŠALIES IR SENOS

TĖVYNĖS LABUI!

CHARLES KRIŠČIŪNAS

4501 So. Ashland Ave. - Chicago

ltd

tai

6909 S. Rockwell St. - Tėl. Grovehil 0036

Lai Gyvuoja Sandara!
Dėkime Visas Pastangas Laimėjimui Karo ir Taikos, 

Lietuvai — Laisvės ir Nepriklausomybės.

J. F. DANIS Į, l ’
QUEEN FABRIC SHAMPOO Dyleris (»

4753 S. Maplewood Ave. - Chicago
Tel. VIRginia 0310

TEGYVUOJA SANDARA LAIKRAŠTIS

JOHN WITUNSKIS
SAVININKAS

Johnnie’s Merry-Go-Round Tavern

2301 S. Western Ave. — Phone SEEley 9754

O

j

n

■L
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PritaikoJoms Vergiją to Hitlerio potvarkis, kuriuo vadinasi ir žmonos tų, kurie■IU (ALHiUllU pu V V ctl KU11UU V xx X4XXXWXAW vvj, xxvxxxw^

Vokietijos apygardose ir apylin- randasi fronte. Atvykimas į ve- ( 
dybirrius punktus privalomas. į 

Hitlerininkai įvairiose srityse

Švedija ir Turkija Gali 
Įstoti Karan VISI ATVDM'

.Moter .i Hitlerine ie
Valstybėje

mokyklų darbo, iš laboratorijų, 
! iš advokatūros, iš gydymo įstai
gų. Moterų vietas užėmę vyrai.

1933 m. birželio men. 1 die-
\ okietijos filosofas Nice, ty- na įstatymu nazių .vyriausybė

čiodamasis iš moters, yra skel
bęs, kad moteris — tai lovos lė-

pašalino iš valstybinių įstaigų 
visas moteris, kurių vyrai tu-

lė, tai! paprastas įrankis . vyrui rgj 0 darUą. Tuo įstatymu daug 
smagintis ir. vaikams gimdyti. moterų tapo atiduotos vyrų e.
Buvęs- Vokietijos kaizeris Vil- konomiškon priklausomybėm
helmas II-sis yra skelbęs, kad vėliau tapo išleistas 
moters veikimas turi apsiriboti' tym^. kuriu0 nustatoma,

darbininkės kreipėsi į įmones 
savininkus., reikalaudamos, kad

*

jų atlyginimas butų sulygintas 
su vyrų atlyginimu. Įmonės 
administratoriaus į tai buyo ši
toks atsakymas: moksliškai įro
dyta moterų darbo nelygiaver
tiškumas o, be to, treciojoj im
perijoj ir iš viso yra uždrausta 
prašyti užmokesčio pakėlimo.

Būdingas yra paskutinio me-

išreiškiama keturiomis
kad 
vai
ski
am-

kėse turi būti sudaromos “gry
nos rasės grupės”, kaip priemo
nė “]
ir vokiečių tautos gyvybines jė
gas palaikyti”. Tas grupes suda
ro tik sveiki vyriškiai, svarbiau 
šia smogiamųjų ir apsaugos bū
rių ‘ nariąi. Visos mbterys, tin
kančios gimdymui pritvirtina
mos prie nurodytų grupių. Tam 
reikalui sudaromas “vedybinių 
punktų tinklas”, prie kurių pri
tvirtinamos kaip ištekėjusios, 
taip ir netekėjusios moterys,

Dabartinė rusų ofenzyva prieš
° x i — -

rasiniam chaosui nukreipti praveda vyro ir moters nelygy- Suomiją .turinti tikslo priversti 
bes dėsnį, bet prieš, gudelio kir- .švedus pereiti į alijantų pusę, 
vį, prie koncentracijos lagerius, Jeigu gi rusams pasisektų už- 
kalėjimus, — moterys yra ly-Imti Rumuniją, tuomet ir Tur- 
igios su vyrais.: Liza Hermann kija bus priversta atsižadėti sa- 
ir eilė kitų -moterų tapo nužudy , vo neitralumo ir priimti sąjun- 
vokiškų budelių. 'gininkų pasiūlymus.

30 METŲ JUBILIEJAUS PROGA NUOŠIRDUS 
LINKĖJIMAI SANDARAI NUO

“Aplinkinių Kelių 
Nėra”, Šv. Jono Ev 
kitų gero įturio skail 
del

elija 
u ve 

adreso prisiuntimo.
H. MILLER 

1816 Wellington Ave. 
Chicago 13, Illinois

NAMŲ STATYMO 
KONTRAKTORIUS

sritimi, 
“K.”: Kinder — vaikai, Kuche 
— virtuvė, Kirche — bažnyčia, 
Kleider — drabužiai. Vadinas, 
minimo kaizefid patarimu, mo
ters veikimo sritis tūri‘būti:,.— 
vaikai, virtuvė, bažnyčia ir dra-1 
bužiai.

Vokiškieji fašistai moterų 
klausimu yra dideli filosofo Ni- 
čės garbintojai, o taip pat Vii- 
helmo II-rojo minėtų nurody- | terys> ‘ne tik atleistosios iš įstai. 
mų vykdytojai.

Hitleris savo laiku' yra pas
kelbęs, kad “politika ir prof e-J 
sija ne moterims”, o Goebelsas I 
yra pareiškęs, kad moteris —, 
“nežymus žmogelis”, skirtas 
vien tik “virtuvės puodams vai-! 
dyti”. Goebelso tvirtinimu, žmo 1 
na turi būti savo vyro verge, ( 
neturinčia teisių visuomeninio 
gyvenimo srityse.

Vokiečių medicinos žurnale 
“Deutsche Medicinische Wissen- 
schaft 
timas 
liniai biologinis pavojus vokie
čių tautai”. Vienas vokiškas 
medicinos laikraštis pagalios pri 
ėjo net iki to, jog parašė, kad 
“moteris gydytojas — tai dvily
pė būtybė, kurios negali per
nešti natūralūs instiktas”.

vyrai nuolatinei tarnybai į 
sty bines įstaigas . gali būti 
riami, jei turi 27 metus 
žiaus, tuo tarpu moteris gali bū
ti paskirta į tokią tarnybą tik 
tada jei turi 35 metus amžiaus. 
Šalindami moteris iš įstaigų, 
naziai skelbė mažina nedarbą. 
Tikrenybėje tas tariamas nedar
bo šalinimas — tai moterų be- 

Į darbių skaičiaus didinimas. Mo-

F. RAKAS, R. Ph

rašė, kad moterų švie- 
- tai “didžiausias sočia-

, gų, neskaityta bedarbėmis, bet 
. ir figūravusios bedarbių sąra- 
■ šuose būdavo išbraukiamos iš 
j ten, o jų aprūpinimą turėjo pri
siimti vyrai ir kiti šeimos na
riai.

1934
i kad į
1 kyklas 
čius bendrame visų stajančių 
skaičiuje nebūtų per 10%. Tuo 
tarpu prieš Hitlerio atėjimą prie 
valdžios, 
aukštąsias 
sudarydavo

metais buvo nustatyta, 
aukštąsias speciales mo- 
įstojančių moterų skai-

moterų, stojančių į 
mokyklas, skaičius 
20-30%.

Sveikinam Sandara Jos 30
Metų Gyvavimo Jubiliejuj

TAUTA BE LAISVOS SPAUDOS, TAI KAI ŽUVIS

BE VANDEN — NEGALI GYVUOTI, TODĖL 

STENGKIMĖS JĄ NETIK PALAIKYTI,

BET UGDYTI IR TOBULINTI.

DR. M. T. STRIKOL
4645 So. Ashland Ave. - Chicago 111

3201 S. Halsted Street

Už Laisvą ir Nepriklausomą Lietuvą!

Archer Market
JOHN WAIDZUNAS, Sav.

4214 Archer Avė. — Chicago, Illinois

Už Amerikos Pergalę Kare!
Linkime, Kad Amerikai Laimėjus Šį Karą, Pavergtoji

Lietuva Vėl Taptų Laisva ir Nepriklausoma.

STATOM VISOKIO- D. .SIES 
NAMUS— 

DIDELIUS IR MAŽUS.
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny.
Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių

ffilETKIEWMŽZ&

Real estate
2555 W. 47th St.

Apdrauda-Paskolos
REAL ESTATE

Vokiškojo fašizmo teoretikai 
smerkia moterį, siekiančią per 
mokslą įsigyti kokią specialybę, 
'bet jie nieko neturi prieš tai, 
jei moteris nueina į prostitutės 
profesiją. Goebelso žodžiai: — 
“Nebūsim per daug griežti prie 
tų mūsų seserų, kurios pasma
gina, atstato jėgas ir įkvepia 
kovai mūsų nacionalinius did
vyrius ... Linksmybės mergaitė 
naudojasi pas mus pripažinimo 
teise.”

Nežiūrint tokio nusistatymo 
prieš moteris, hitlerininkai, dar 
prieš patekdami į valdžią, sten
gėsi ir moteris įtraukti į savo 
balsuotojų skaičių. Tikrieji hit
lerininkų nusistatymai kuriam 
laikui imta plačiau nereklamuo 
ti, o pradėta leisti šūkiai ma
sėms viliotu Hitlerio buvo pa
leistas ir obalsis: “Kiekviena 
moteris gaus vyrą”. Tas obalsis 
plačiai Iduvo skleidžiamas, ne
žiūrint to, kad Vokietijoj 1932 
įr 1933 metais moterų buvo net 
dviem milionais daugiau negu 
vyrų, nežiūrint to, kad Vokie
tijoj tada dvylika milionų mo
terų buvo netekėjusių.

Daugelis moterų patikėjo ši
tam ir panašiems hitleristų šū
kiams ir pateko ant jų meške
rės. Kad iš sykio neišnyktų mo
terių iliuzijos, Hitlerio vyriau
sybė ėmė duoti pašalpas susi
tuokiantiems. Tas paskatino dau 
gelį susituokti, nežiūrint to, kad 
paskolos greitai reikėjo grąžin
ti ir grąžinti su kaupu.

Hitleristų komedija, aišku il
gai tęstis negalėjo, ir hitlerinin
kai pradėjo vykdyti savo ti
kruosius nusistatymus moterų 
atžvilgiu. Moterys tapo pašalin
tos iš politinio veikimą. Anks- 
ci^fu^Vokietijos seime moterys 
stielarė 10%,. o hitlerininkų reich 
stage nebeliko nei vienos. Mo
terys energingai imta šalinti iš 
fabrikų, iš įstaigų, iš laisvųjų, 
profesijų: moterys tapo išgįn- 
Jos iš laikraščių redakcijų, iš

1933 met. 
paveldėjimo 
kuris nustato, kad valstiečių 
kiemą tegali paveldėti vienas 
asmuo. Mirus valstiečiui, tegali 
ūkį paveldėti vienas iš jo sūnų 
arba sūnaus sūnų; jei jų nėra, 
tai mirusio valstiečio turtą ga
li paveldėti jo tėvas, toliau bro
liai. Tik tuo atveju, jei šių nė
ra, tai jau gali paveldėti ir duk
terys. Šis įstatymas — tai aki
plėšiškas moters ir vyro teisių 
nelygybės akcentavimas kaime.

1934 metais Vokietijoj mer
gaitėms buvo įvesti vadinami 
“naminio ūkio metai”. Bedarbės 
mergaitės imta versti eiti tar
nauti pas turtuolius be jokio 
atlyginimo, o vien tik už valgį 
ir butą. ,

1938 m. įvesta nauja prievolė 
vokiškoms mergaitėms: tai “pri
valomieji ūkio metai kaimui”. 
Remdamos tuo potvarkiu priva
čios ir valstybinės įstaigos te
priima į darbą tik tokias mo
teris, nepasiekusias 25 metų, 
kurios gali savąja darbo knyge
le įrodyti, kad dirbo kaime ne 
mažiau kaip vienerius metus.

1938 m. sausio 1 d. įstatymas 
nustato, kad visos, be išimties, 
mergaitės nuo 14 iki 25 metų 
turi būti pasiunčiamos į priva
lomuosius darbus vieneriems 
metams.

Kai naziai vis šalino moteris 
iš įvairių įstaigų, tai jie nuolat 
kartojo obalsį, kad moterų vie
ta namie. Kai pradėta imti vy
rai į kariuomenę, kai Vokieti
jos kapitalistams prireikė pigių 
darbo rankų, tai hitlerininkai 
paleido naują šūkį: Moteris tu
ri įnešti savo įnašą tautos visu
mai kurti”.

Ir jau nuo 1937 metų skaičius 
moterų, dirbančių Vokietijos 
fabrikuose, ėmė didėti. 1937 m. 
Daimler-Benzo fabrike, kur ga
minami motorai lėktuvams, mo
terys sudarė jau trečdalį visų 
ten dirbančių asmenų. Panašus 
reiškinys buvo ir daugelyje ki
tų fabrikų. Moterys imta vers
ti dirbti tokį pat darbą, kokį 
kad vyrai dirba, bet atlygini
mas joms nustatytas 10-40% že- ♦ 
mėshis negu vyrams.

Savo laiku Simenso fabriko \

buvo išleistas vad. 
kiemo įstatymas, Geo. Borchert

NAMU TAISYTOJAS — KONTRAKTORIUS c

10546 S. Artesian Ave., Chicago
Tel. CEDarcrest 1739

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

3970 Už S. Archer Avė. — Chicago, Illinois

Sveikinam Sandara Jos 30
Metų Gyvavimo Jubiliejuj

Sveikinam Sandara Jos 30
Metų Gyvavimo Jubiliejuj

August Saldukas 
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

Joseph Yushkewitz
APDRAUGA — REAL ESTATE

$

SANDARA YRA UŽSITARNAVUS VISU
’ ’*■ >' , ’V-

LIETUVIŲ PARAMOS! į

TAPKITE FINANSINIAI NEPRIKLAUSOMI I

a

.'rrr

t;

with our home
financing plan!

vimo.
SENIAUSIA IR ŽYMIAUSIA LIETUVIŲ FINANSINĖ

— 46 Metai Sėkmingo Patarnavimo! —

Tel. Virgiania 0310 < 
> - - i ą * ., t r .JI

'^mįiafie du/i 
home totui 
plan usil/i 
aliathe/iAl

TAUPYKITE musų įstaigoje. Jūsų indėliai rūpestingai globojami 
ir ligi $5,000.00 apdrausti per Federal Savings and Loan Insurance 

Jūsų pinigai išmokami ant pareikala-

TAUTA BE LAISVOS SPAUDOS, TAI KAI ŽUVIS 
BE VANDEN — NEGALI GYVUOTI, TODĖL 

STENGKIMĖS JĄ NETIK PALAIKYTI, 
BET UGDYTI IR TOBULINTI.

MŪSŲ DIDŽIAUSIU TROŠKIMU YRA LAIMĖTI 
ŠĮ KARĄ IR IŠLAISVINTI PAVERGTUOSIUS 

KRAŠTUS, DRAUGE IR LIETUVĄ.

SANDARA YRA UŽSITARNAVUS 
LIETUVIŲ PARAMOS!

ANTANAS KIELA

VISU

JOHN PAKEL & CO
REAL ESTATE — INSURANCE 3613 So. Halsted St. - Chicago, Ill

6816 S. Western Ave. Tel. Grovehill 0306

0 UEENE RUG and FABRIC 
SHAMPOO

APSAUGOJA NATŪRALŲ SPALVĄ

Geriausias Būdas Valymui Karpetų, Parlor Setų ir 
Kitokių Dalykų Su

QUEENE FABRIC SHAMPOO

Nenuodingas, Nedeginantis, Nepavojingas, Desinfektuoja 
ir užmuša bakterijas, bet nepakenkia audiniui ir palie
ka naturalę spalvą. Jei kartą pabandyšit, visada vartdsit..

Kaina: $E5G — Išbandykit Šiandie! — Kreipkitės pas

F. DANIS - Dyleris
4753 S. Maplewood Avė. — Chicago

Tel. YARds 4834 ANTANAS KIELA

PASKOLOS ANT PIRMU MORGICIU 
STATYBAI — REMONTĄVIMUI ARBA REFINANSAVIMUI 

ant Lengvų Mėnesinių Išmokėjimu 
NAUDOKITE PROGĄ DABARTINĖMS ŽEMOMS 

NUOŠIMČIO RATOMS.
RENT \ 

\MONEY\ 
...it will provide

KEISTUMO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
TEL. CALUMET 4118 Jos. M. Mozeris, Sec'y 3236 SO. HALSTED

$
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Chicagos Adv. Taryba 
Indorsuoja į Teisėjus 
Adv. Antaną Olį

Labai prielankią rekomenda
ciją adv. A. Oliui, kaipo kandi
datui Į miesto teisėjus, suteikė 
Chicago Bar Association. Savo 
paskelbtame raporte jis sako:

Karys Algirdas Zolp 
Vėl Išvyko j Tarnybą

Karys Algirdas Zolp. išbuvęs 
porą metų Pacifiko salose, gavo 
trejetą savaičių atostogų, kurias 
praleido Chicagoje pas savo tė
velius, Silvestrą ir Marijoną 1 
Zolpus.

Jis Pateko Į Rusiją

KARYS EDGAR ZIMONTAS

TRUMPOS
ŽINIOS

P-nų Kazio ir Veronikos Ka- 
siliausku, 3356 S. Halsted St. 
sūnui Jonui buvo surengtos iš
leistuvės. 1 .

Jonas yra kariuomenėj ir iš
buvo pas tėvus ketvertą savai
čių atostogų.

“Jis turi gerą mokslą ir paty
rimą. Kaip State Departamen
to mokesčių Tardytojas jis yra 
aukštai įvertinamas tiek žmo
nių, tiek savo departamento už 
gerai atliekamas pareigas. Jis 
yra teisingas, doras žmogus, ra
maus būdo, mandagus ir sąži
ningas. Jis yra kvalifikuotas tei
sėjo pareigoms.”

Pereito pirmadienio vakare 
susirinko būrys p-nų Zolpų 
draugu ju namuose 3554 South 
Halsted St. vakarienei ir tuo 
pačiu palinkėti Algirdui geriau 
šio pasisekimo Dėdės Šamo tar
nyboje. Jis mano išbūti apie 
trejetą menesių Colorado valst. 
mokykloje ir paskiau grįžti at
gal į Pacifiką kautis su japo-

Mutual Federal Savings and 
Loan Ass’n turtas pasiekė jau 
$1,700,000. Šios lietuvių finan
sinės įstaigos vedėju yra p. B. 
J. Kazanauskas.

Sūnus Dr. A. Zimonto Edgar 
pranešė laišku, jog jis dabar 

j būna “kur tai Rusijoje” drauge 
! su kitais amreikiečių kariškiais, 
i Edgar Zimontas, matyt, yra pri
skirtas prie naujai atidarytų 0- 
ro bazių Sovietuose.

P-lė Bernice Churas Ruošias

Pranas Selamonavičius, sūnus 
žinomo mūsų biznieriaus, 504 
W. 33rd St. pateko į Augustaną 
ligoninę, kur jam padaryta ope
racija.

P-nas M. Narvidas, žinomas 
Marquette Parko biznierius, yra

nio Kliubo pikjiike, Liberty 
Grove. Abu parengimai atrodė 
pasekmingi.

Keistučio pikniką filmavo A. 
D. Kaulakis. Paveikslai būisą 
gatavi už poros sąvaičių.

— Anupras.

Aptekorius Pr. Poška > 
Yra Jau “Grand-Pa” *

_________ . į

Aptiekoriaus Prano Poškos 
duktė, poni Birutė Wolf, 3101 
S. Morgan St. susilaukė dvinu^ 
kų: sūnelio ir dukrelės. Tuo būr 
du p. Pr. Poška jau tapo “grand 
pa”. Jo vardu bus taipgi, pa
krikštytas vienas naujagimių. 
Motina ir kūdikiai gerai jaučia
si, o Rūgštaus Pieno kliubo .na
riai laukia iš p. Poškos cigarų.

— Kaimynas.

Kad ant didumo pareitų, tai 
karvė kiškį pavytų.

Taip atsiliepė Chicagos Advo
katų Tarybą apie lietuvį kan
didatą į teisėjus — adv. A. Olį. 
Reikia tik mums patiems su- 
bruzti ir padirbėti politiškoj 
dirvoj, o sekantį rudenį išrink
sime dar vieną lietuvį teisėją 
į Chicagos Municipal teismą.

“OLIS FOR JUDGE ORGA
NIZATION” 

B. R. Pietkiewicz, pirm.
Jos. J. Grish, Sekretorius.

nais.
Laimingai, Algirdai kovok, o 

mes lauksime sveiko sugrįž
tant ant visados!

Vestuvėms

Chicagiečių Delegacija 
Į Seimus - Bus Nemaža

Spėjama, jog į Philadelphijos 
seimus išvažiuoja apie 30 at
stovų. Kurie dalyvaus Sandaros 
seime, tie išvyko ketvirtadieny
je ir penktadienyje. SLA. sei
mui užteko šeštadienio. Vienas 
antras leisis į kelionę ir sekma
dienio vakare. Philadelphijos

Juozas Gavėnia Naujam 
Kepyklos Biznyje

Žinoma Bridgeporte J. Alekso 
duonos kepykla, 3339 S. Mor
gan St. jau perėjo į naujas ran
kas. P-nai J. Aleksai, pasitrauk
dami iš biznio, paliko jį gerose 
rankose. Dabar jį tvarkys Juo
zas Gavėnia, kuris pirmiau tu
rėjo pyragaičių kepyklą. Dar
bininkų ir išvežioto jų sąstatas 
pasilieka tas pats. Duonos var
das ir rūšis irgi nepasikeis.

Pradžioje rugpiūčio mėn. š. 
m. suskambės vestuvių varpai 
p-lei Bernice Churas, 3253 So. 
Halsted St. Jos išsirinktasai y- 
rd Walter Zemgulis. Bernice 
vienintelė p-nų A. Churų du
krelė.

Pirkite Karo Bonus ir Štampas.

taip užimtas darbais, kad per
eitam trečiadienyje pirmą kar
tą šiais metais lošė golfą.

Pereito Sekmadienio Piknikai

Pereitam sekmadienyje teko 
dalyvauti dviejuose piknikuose: 
Palaimintos Lietuvos D-jos, Lie 
pos darže ir Keistučio Pašelpi-

Tinginys du kart dirba, du
kart moka.

Didelis Bargenas

g
§ 30 METŲ JUBILIEJAUS PROGA NUOŠIRDUS

LINKĖJIMAI SANDARAI NUO

STANLEY BAGDONAS
FIRST CLASS BARBER SHOP

Sandaros 25-ta Kuopa 
Siunčia Dovaną Seimui

3202 So. Halsted Street

Piet-vakarinis kampas 56th ir 
Hermitage Ave.ų 2-jų aukštų 
mūrinis namts ir bezmentas. 
Flatai po 6—6—4 kamb. 2 aukš
tų mūrinis namas užpakaly po 
4 kamb. Geros įeigos. Šaukis 
BEVerly 8377. Agt. on Prem. 
Nedėlioj 2—5.

Jei Turite Reikalų 
Su Real Estate
Svarbu Visiems Žinoti

Atlieka Įvairius Patarnavimus 
Nuosavybių Srityje

Jeigu jums yra reikalinga ži
noti tam tikri faktai apie neju
dinamą nuosavybę, kieno ji var
du užrekorduota, kiek turi mor- 
gičių, kur gyvena tikrasai sa
vininkas, ar yra užtrauktas “ly
nas”, kas užtraukė ir už ką — 
tą aš galiu jums surasti.

Mirus vienam ar kitam asme
niui, kuris buvo vedęs, galimy
bė sužinoti be kitų nuovokos 
kas tapo nuosavybės savininku, 
kokių teisių turi mirusiojo vai- j 
kai ir giminės, kaip ir kokiu | 
būdu išješkoti paskolintus pini
gus, arba dalį palikimo. Taip 
pat, jei būtų reikalo, galima 
patirti ar mirusiojo palikimas 
yra dalinamas — ir jei taip, tai 
kur ir kuomet toks padalini
mas įvyko ar dar vėliau įvyks.

Tel. LAFayette 7020

į Ir pagaliau, jei norite sužinoti 
i kuomet įvyks nejudinamos nuo- 
I savybės priverstinas pardavi- 
i mas ar valstijai atitekimas už 
nesumokėtus taksus, arba kaip 
gauti apleistas nuosavybes ant 
kurių yra daug nesumokėtų 
taksų ir pan. galite atsikreipti 
į mane ir aš bandysiu kuoge- 
riausiai jums patarnauti.

Joseph Yushkewitz
3970 Vi ARCHER AVĖ.

CHICAGO, ILL.
Ofiso Valandos: Iš ryto nuo 

9 iki 11 ir nuo 6 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais pagal sutartį. 
: (Skelbimas)

Žodis žvirbliu išlekia, o jau
čiu sugrįžta.

DR. EMILY V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Rez. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 28G8 

VALANDOS:
Pirm., Antr. Ketvirt. 6—9 vakare 
Penkt. nuo 8:30 vak. iki 9:30 vak. 
šešt. nuo G vai. vak. iki 9:30 vak. 

Treičadieniais ir Nedėliomis 
Pagal Susitarimą

Tel. YARds 4641

J. RIMDZUS
CHIROPRAKTORIUS 
4649 S. Ashland Avė.

VALANDOS: 6—8 vai. vakare 
Šeštadieniais visą dieną Kito
mis valandomis—pagal suturtį.

EXTRA! EXTRA!

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

Rezidencija ir Ofisas
3417 S. Halsted Street

VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak.
Nedėliomis pagal Sutartį

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St.

' Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietų
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitarus

Phone YARds 7299

LIETUVIAI DAKTARAI
AMERIKOS LIETUVIŲ DAK TARŲ DRAUGIJOS NARIAI

miestą jie pasieks į kokias 15 
valandų.

Matas Bernotas Kriiingai
Sergantis ,___ ——•

Dainininkės Barboros Darlys 
dėdė Matas Bernotas atsidūrė 
kritingoj padėtyje. Pastaruoju 
laiku jo liga ėmė sunkėti. Ligo
ninėje jam buvo padaryta ope
racija, kuri tačiau nepakeitė 
stovio. Jis dabar randasi p-nų

Prieš patį seimą, Sandaros 25 
kuopos nariai sukruto padaryti 
“siurprizą”. Savo tarpe jie su
metė tam tikrą sumą aukų ir 
pee’ kttopos-f delegatus pasiuntė 
Sandaros seimui Philadelphijoj, 
Kas ir kiek aukavo bus paskelb
ta vėliau. Tuom tarpu galime 
pasakyti, jog toji suma nebus 
mažesnė- už kitų kuopų aukas.

. / Noah Webster dirbo and an
glų kalbos žodyno 21 metus, iki

7^7S\Wt

J. P. VARKALA
» VALSTIJOS REGISTRUOTAS AUDITORIUS 

Perkėlė Savo Raštinę į Brighton .Parką

4148 Archer Avenue
PHONE VIRGINIA 2114

Su Income Taxų ir Kitokiais Reikalais Kreipkitės

Permanytas “ 
vardas ir o 
adresas < ►

Lietuviškas “
< ► 

Žydukas '<►

REMKITE o 

SENĄ
LIETUVIŲ “ 

' DRAUGĄ o 
r o

•• N. KANTER, sav. '?

B. Petrulių farmoje, netoli Or
lando, sill. 3

jis išaiškino 70,000 žodžių pras
mę.

SANDARA YRA UŽSITARNAVUS VISŲ 
LIETUVIŲ PARAMOS!

PROGRESS STUDIO
PAUL BANIS, Sav.

WEDDINGS ’OUR' SPECIALTY

3200 S. Halsted Street
Phone CALumet 4258

Si

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ IŠTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Ave; 
4330-34 S. California Ave.

TeL LAFayette 0727

FN VIZ Ą I Koplyčios visose
I X Al Chicagos dalyse

Radio Programas nuo 8:00 iki 8:30 Pirmadienio ir Ketvirtadienio 
Vakare iš stoties WGES (1390), su Povilu Šaltimieru

MONARCH LIQUOR

3529 So. Halsted St.
Phone YARds 6054

i- ••

1!
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

LACHAWICZ IR SUNOS ;
Phones: Canal 25157 “• Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4908

I J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

S. P. MAŽEIKA ir J. EVANAUSKAS
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138
______________ --------L i------------------------ :—.’--------- ~—i -------------------

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ave. Phone Pullman 9661

DR. KARL NURKAT
(NURKAIT1S) ,

ui

LIETUVIS
, DAKTARAS 

Aptometristas 
Pritaiko atsakomingąi akinius

prieinamą., kainą ir ant lengvų 
Išmokėjimų

3241 S. Halsted St.
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel. YARds 1829 
Pritaiko Akinius.

Kreivas Akįp Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34fh St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

ADVOKATAI Į

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS

2201 W. Cerasak Road (W. 22 St.) 
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 fld 8 

Vakarais: Panedelio, Serado* ir 
Pėtnyčios 6 iki 9 

Telefonas Ganai 1175
Namai: 6459 S. Rockwell .’M- 

Telefonas Republic 9600

Tel. YARds 3146 
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki 4 

Ir 7 iki 9
Pirmadieniai: 2 įkį 4 įr 7 iki 9 

Šventadieniai: 11 iki 12 

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS iy CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

Phoių Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3246 S. Halsted Street

TeL Pullman 1193 ir 8277

I. E. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO, ILL.

Victory 1522
DR. J. KŪLIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR

■ CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicago

Ofiso Tel. Victory 8587

DR. J. P. POŠKA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3133 S. Halsted St. Chioaga 

Ofiso valandos:
Nuo 9 iki 12 dieną ir — 7 iki 9 vak. 
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vak 

Rez, 6504 So. Artesian Avenue
Telefonas Hemlock 2374 

Rea. valandos: 3 iki 6 vakare 
Antradieniais ir Še#L 8 fld 9 vak

TeL Canal 0257

Dr. P. Z. Zalatoris
GTRTTOJA8 12 CHIRURGAI

Ofiso valaadee:
19:80 Iki 19 vai. rytais
1 M B vaL R# R<etW 
f iki 9 vai. vakarais.

SakatadUnlaia: 9 iki 11 vai rytais 
Ofisas:

1811 Ra Halsted r4trMd
T ai •fonas Canal 9tB7 ”

Rezidencija:
MM Sa. Artesian Atzhm
Ta»V«*a<« tiest 6AX8

Phone REPublic 2266

Dr. K. Draugelis
DENTISTAS

2420 W. Marquette Rd
Arti Western Av>'

Phone Canal 6122
DR. S. B1EŽL® j 

GYDYTOJAS ir CHIRURGE/*

2201 W. 22nd S tree' 
CHICAGO, ILL

Ofiso valandos: nuo 1—- * i—I 
Seredomis ir Nedėl. pagal šutai*

Re*. 6631 So. Californija 
Telefonas Republic 786p

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Ofisas: 4645 So. Ashland
Ofiso valandos: t

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vai 
Nedėliomis pagal sutartį/ .

Namų Tel: Prospect 1980
_ _ _ . ■ - - -- T*

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas 
Seniausias Lietuvis 

DENTISTAS

3252 So. Halsted St

YARds 2246

DR. C. Z. VEZftlS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakar* 
Seredoj pagal sutartį.

Phone YARds 5921
Rez. TeL KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street 

Cor. of 85th and Halsted Sta. 
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:80-£*i 

Nedeldieniais pagal sutarti.

Phone HEMlock 2061
DR. JASEPH KELLA

DENTISTAS ‘
6558 S. Western Ave. 

VALANDOS:
Nuo 9 iki 8 vakare 

Nedėliomis pagal Sutartį


